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PĒTĪJUMA METODOLOĢIJAS RAKSTUROJUMS 

2017. gada august ā Latvijas Kultūras akad ēmijas Zinātniskās pētniec ības centrs (LKA 

ZPC) veica p ēt ījumu par Baltijas valstu iedz īvotāju iesaistīšanos Dziesmu un deju sv ētku 

kustībā. Pēt ījums tika veikts LKA ZPC īsteno tās valsts pēt ījuma programmas Latvijas 
kultūras tradīciju ilgtspēja inovatīvā vidē/HABITUS un ES programmas Apvārsnis 2020 
pētniec ības projekta CoHere Kritiskais mantojums: identitātes izpausmes un 
reprezentācija Eiropā ietvaros. Datus p ēc LKA ZPC pasūt ījuma ieguva  pēt ījumu 

komp ānija  Kantar TNS. Datus apstr ādāja un analiz ēja LKA ZPC projekta darba grupa.  

Pēt ījuma ziņojums sagatavots k ā emp īrisko datu p ārskats. Aptaujas datu padzi ļināta 

anal īze iek ļauta valsts p ēt ījuma programmas Habitus un ES programmas Apvārsnis 
2020 pētniec ības projekta CoHere ietvaros izstr ādātajās pētnieku publik ācijās. 

P%t&juma m%r' is ir noskaidrot Latvijas, Lietuvas un Igaunijas iedz īvot āju iesaistīšanos 

Dziesmu un deju sv ētku kust ībā, kā ar ī noskaidrot iedz īvot āju līdzdal ību da žādos 

intere šu izglīt ības pulci ņos, kolekt īvos, amatierm ākslas grupās. 

Pēt ījuma m%r' a grupa ir Baltijas valstu (Latvijas, Lietuvas un Igaunijas) past āv īgie 

iedz īvot āji vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem.  Ģenerālais kopums  pēt ījumā ir sekojošs: 

¥! Latvijā 1 611 326 iedz īvot āji vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem;  
¥! Lietuvā 2 150 968 iedz īvot āji vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem;  
¥! Igaunij ā 980 821 iedz īvot āji vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem.  

P%t&juma metode ir specializ ēta aptauja visā Latvijā, Lietuvā un Igaunij ā, izmantojot 

tie šo datoriz ēto telefoninterviju metodi (CATI - Computer Assisted Telephone 
Interview). 

Izlase pēt ījumā veidota, izmantojot nejau šo stratific ēto daudzpak āpju metodi , kā ar ī 
sekojot l īdzi pēt ījuma m ērķa grupas soc iāli-demogr āfiskajiem parametriem:  

¥! Latvijā: dzimums, taut ība, vecums, re ģions, apdz īvotas vietas tips;  
¥! Lietuvā: dzimums, vecums, taut ība, re ģions, apdz īvotas vietas tips;  
¥! Igaunij ā: dzimums, vecums, taut ība un re ģions. 

Pēt ījuma izlase katr ā valst ī ir 1010 (Baltijas valst īs kopā Ð 3030).  

1.tabula. Aptaujas izlase. 

IZLASE 
Latvija  n = 1010 
Lietuva  n = 1010 
Igaunija  n = 1010 
KOPĀ n = 3030 

 

Piemērojot datu sv ēršanas proced ūras, katras valsts datu fail ā tika kori ģēts pēt ījuma 

izlases sadal ījums, to pietuvino t attiec īgās valsts (Latvijas, Lietuvas un Igaunijas) 
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iedz īvot āju vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem strukt ūrai. Šādas proced ūras piem ērošana 

koriģē gan izlases strukt ūras atbilst ību re ālajai situācijai, gan atteikumu rezult ātā 

radu šās novirzes no ide ālās izlases struktūras. Rezultāti pirms apstr ādes papildus tika 

svērti pēc  

¥! Latvijā - 5 parametriem: dzimuma, taut ības, vecuma, re ģiona un apdz īvot ās 

vietas tipa atbilsto ši ofici āli pieejamiem LR Pilson ības un migr ācijas lietu 

pārvaldes (PMLP) datiem uz 2017. gada 1. janv āri; 

¥! Lietuvā Ð 5 parametriem: dzimuma, vecuma, taut ības, re ģiona, apdz īvotas 

vietas tipa atbilsto ši Lietuvas Statistikas p ārvaldes (The Lithuanian Department 

of Statistics (Statistics Lithuania)) datiem uz 2017. gada 1. janv āri, izņemot par 

taut ību Ð Lietuvas Statistikas p ārvaldes dati uz 2016. gada 1. janv āri); 

¥! Igaunij ā Ð 4 parametriem: dzimuma, vecuma, taut ības un re ģiona atbilsto ši 
Igaunijas statistikas p ārvaldes (Statistics Estonia) datiem uz 2016. gada 1. 

janv āri. 

Aptaujas anket(  (skat īt 1.pielikum ā) tika iek ļauti 43 jaut ājumi. Katram respondentam 

bija iesp ēja izvēlēties sev atbilsto šāko aptaujas anketas valodu Ð 

latvie šu/igau ņu/lietuvie šu vai krievu valodu.  

Pēt ījuma ziņojums ietver tr īs tēmas: 

1)!Iedz īvot āju iesaiste Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā; 

2)!Uzskati par Dziesmu un deju sv ētkiem, to ietekmi un organiz āciju;  

3)!Sociālā kapit āla m ērījumi.  

Katrā no t ēmām aprakst īti dati no iedz īvot āju aptaujas, sal īdzinot tr īs Baltijas valstis vai 

ar ī detaliz ētāk analiz ējot tie ši Latvijas piem ēru.   
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KOPSAVILKUMS 

Latvijas Kultūras akad ēmijas Zinātniskās pētniec ības centrs 2017.gad ā īstenoja p ēt ījumu 

par Baltijas valstu iedz īvotāju iesaistīšanos Dziesmu un deju sv ētku kust ībā ar m%r' i 
noskaidrot Latvijas, Lietuvas un Igaunijas iedz īvot āju iesaistīšanos Dziesmu un deju sv ētku 

kustībā, kā ar ī noskaidrot iedz īvot āju līdzdal ību da žādos intere šu izglītības  aktivit ātēs, 

kolekt īvos, amatierm ākslas grupās. Pēt ījuma m ērķa grupa ir Baltijas valstu past āv īgie 

iedz īvot āji vecum ā no 15 l īdz 74 gadiem. Sasniegt ā pēt ījuma i zlase katrā valst ī ir 1010 

responden ti (kop ā Ð 3030). Pēt ījumā izmantot ā metode ir specializ ēta aptauja vis ā Latvijā, 

Lietuvā un Igaunij ā, izmantojot tie šo datoriz ēto telefoninterviju metodi.  

Pēt ījuma ziņojums ir aptaujas datu p ārskats, tas neietver datu interpret āciju un izv ērstu 

secinājumu da ļu. Datu interpret ācija un detaliz ēta anal īze tiks veikta LKA p ētnieku 

zinātniskajās un popul ārzinātniskajās publikācijās, kā ar ī citās zinātniskās komunikācijas 

formās. Pēt ījuma ziņojum ā ap tver tas trīs t%mas: 1) ied zīvot āju iesaiste Dziesmu un deju 

svētku trad īcijā; 2) uzskati par Dziesmu un deju sv ētkiem, to ietekmi un organiz āciju; 3) 

sociālā kapit āla m ērījumi. Ziņojum ā analizēti dati, s al īdzinot tr īs Baltijas valstis, īpa šu 

uzman ību piev ēršot tie ši Latvijas iedz īvotāju viedok ļiem un praks ēm. 

IEDZ !VOT" JU IESAISTE DZIESMU UN DEJU SV$TKU TRAD !CIJ "  
Kopum ā Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā iesaist&ti 87% Latvijas, 95% Igaunijas un 84% 

Lietuvas iedz īvot āji. Iedzīvot āji iesaisti Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā var grup ēt 4 līme ņos 

Ð akt īva iesaiste, pas īvas tie ša iesaiste, pas īva netie ša iesaiste  un neiesaist īšanās. Aktīvi 

iesaistīti svētkos (piedal ās kā dal ībnieki, organizatori vai jebk ādā citā veid ā tie ši iesaistās 

svētku organiz ēšanā) 38% Latvijas, 37% Igaunijas un 31% Lietuvas iedz īvot āji.  

Kā dal&bnieki (t.sk. vad ītāji, virsvad ītāji u.tml.) Dziesmu un deju sv ētkos jebkad sav ā mūžā 

piedal ījušies vai gatavojas piedal īties nākamajos sv ētkos 29% Latvijas, 30% Igaunijas un 27 % 

Lietuvas iedz īvot āji. Visās Baltijas valstīs iedz īvotāji visbiežāk svētkos iesaist ījušies kā koru 

dal ībnieki.  

Kā apmekl%t( ji jeb pas īvi tie ši iesaistīti svētkos piedal ījušies 45% Latvijas, 65% Igaunijas un 

51% Lietuvas iedz īvot āji. Latvijā visbiežāk iedz īvot āji apmekl ējuši gājienu, ar ī Noslēguma 

pasākumu, nedaudz maz āk Ð Deju lielkoncertu. Savuk ārt iedz īvot āji visvairāk vēlētos 

apmekl ēt Noslēguma koncertu, ar ī Deju lielkoncertu, bet nedaudz maz āk Ð gājienu.  

) imenes locek*u dal&ba svētkos tiek uzskat īta par noz īm īgu motiv āciju iedz īvot āju iesaistei 

šajā trad īcijā. Vairāk kā pusei jeb 53% Latvijas iedz īvot āju kāds no ģimenes ir jebkad m ūžā 

bijis vai joproj ām ir iesaist īts Dziesmu un deju sv ētkos.  

Iedz īvot āju iesaistei da žādos intere+u izgl&t&bas pulci, os, kolekt&vos, amatierm( kslas 
grup( s, kas nav notiku šas skolas māc ību ietvaros, ir cie ša saistība ar iesaisti Dziesmu un 

deju svētkos. Latvijas iedz īvot āji visaktīvāk nodarboju šies ar sportu (62%) kādā dzīves 

posm ā, tāpat 54% nodarboju šies ar dejo šanu, 43% ar dzied āšanu, 34% ar amatniec ību, 

rokdarbiem, 24% piedal ījušies amatierte ātrī, 24% spēlējuši mūzikas instrumentu un 22% 

darboju šies vizuālās mākslas pulciņā. Tie iedz īvot āji, kuri pirmsskolas un skolas laikā, kā ar ī 



Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs 2017 
 

 7 

 

da žādos dz īves posmos iesaist ījušies šajās aktivitātēs, akt īvāk iesaistās arī Dziesmu un d eju 

svētku trad īcijā, bet tie, kas nav iesaist ījušies da žādās aktivitātēs ne skolas laikā, ne p ēc 

tam, maz āk iesaistījušies šajā trad īcijā. 

No tiem Baltijas valstu iedz īvot ājiem, kas nekad nav piedal ījušies svētkos, proti, 37% Latvijas, 

27% Igaunijas un 32 % Lietuvas iedz īvot āji atzīst, ka gribētu to dar īt. Baltijas valstu iedz īvot āju 

uzskati par +'%r+*iem dal&bai at šķiras. Latvijas iedz īvot āji kā šķēršļus dal ībai min br īvā laika 

trūkumu (24%), laika tr ūkumu  piedal īties tie ši kolekt īva i kdienas m ēģinājumos ( 18%) un to , 

ka neinteres ē šāda tipa kult ūras un mākslas norises (13%).  Igaunijas iedz īvot āji norāda uz 

laika tr ūkumu  piedal īties tie ši kolekt īva  ikdienas m ēģinājumos (17%), to , ka nav atbilsto šu 

prasmju (13%) un ka šādas aktivit ātes nav popul āras radu/dra ug u/pazi ņu lokā (13%). 

Lietuvā Ð br īvā laika tr ūkums (29%), atbilsto šu prasmju tr ūkums (14%) un tas, ka neinteres ē 

šāda tipa kult ūras un mākslas norises (11%).  

Baltijas valstu iedz īvot āju uzskati par bie žāka svētku pas ākumu apmekl%juma +'%r+*iem ir 

līdz īg i.  Latvijā Ð sarežģīti nok ļūt uz pasākuma norises viet ām (20%), tas, ka neinteres ē šāda 

tipa kult ūras un mākslas norises (16%) un nav finansi ālo līdzek ļu šādām aktivit ātēm (9%). 

Igaunij ā Ð ar ī tas, ka sare žģīti nok ļūt uz pasākuma norises viet ām (18%), nei nteresē šāda 

veida kult ūras un mākslas norises (18%) un ir pārāk liela slodze darb ā (10%), savukārt 

Lietuvā Ð neinteres ē šāda tipa kult ūras un mākslas pasākumi (14%), ir pārāk liela slodze 

darb ā (8%) un vesel ības probl ēmas (8%).   

UZSKATI  PAR DZIESMU UN DEJU SV$TKIEM, TO IETEKMI UN 
ORGANIZ " CIJU  
Vairāk kā puse Baltijas valstu iedz īvot āju uzskata, ka visiem valsts iedz īvot ājiem ir 

vienl īdz īgas iesp%jas k*- t par sv%tku dal&bniekiem Ð 60% Latvijā, 63% Igaunijā un 58% 

Lietuvā. Atsevi šķi tika analiz ēts to iedz īvotāju viedoklis par iemesliem, kas neuzskata, ka 

visiem ir vienl īdz īgas iespējas. Viņuprāt, nākamajos sv ētkos Latvijas iedz īvotājiem trauc ē 

piedal īties zemi ien ākumi (33%), tas, ka nav atbilsto šu prasmju un sp ēju (28%) un dz īves 

vietas ģeogr āfiskā atra šanās vieta (18%).  

Baltijas valstu iedz īvot āju priek šstati par galvenajiem ieguvumiem no dal ības Dziesmu un 

deju sv ētkos diezgan b ūtiski atšķiras.  

Latvijas iedz īvot āju ieguvumi no dal&bas Dziesmu un deju sv ētkos ir: 1) nostiprin āta kop ības 

sajūta ar visu Lat vijas tautu (43%); 2) spilgtas emocijas, ko nesniedz nekas cits (40%); 3) 

nostiprin āta nacion ālas pieder ības sajūta, pieder ība savai valstij (26%); 4) 

unikāla/vienreiz ēja pieredze (15%); 5) ieg ūti jauni draugi un pazi ņas (15%).  

Igaunijas iedz īvot āju ieguv umi no dal ības Dziesmu un deju sv ētkos ir: 1) spilgtas emocijas, 

ko nesniedz nekas cits (61%); 2) nostiprin āta kop ības sajūta ar visu Igaunijas tautu (59%); 3) 

nostiprin āta nacion ālas pieder ības sajūta, pieder ība savai valstij (44%); 4) 

unikāla/vienreiz ēja  pieredze (19%); 5) ieg ūti jauni draugi un pazi ņas (13%). 

Lietuvas iedz īvot āju ieguvumi no dal ības Dziesmu un deju sv ētkos ir: 1) iespēja b ūt kop ā ar 

citādiem cilv ēkiem un iepaz īt viņus (29%); 2) iegūti jauni draugi un pazi ņas (24%); 3) spilgtas 
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emocijas, ko nesniedz nekas cits (22%); 4) nostiprin āta nacion ālas pieder ības sajūta, 

pieder ība savai valstij (21%); 5) nostiprin āta kop ības sajūta ar visu Lietuvas tautu (20%).  

Latvijas iedz īvot ājiem Dziesmu un deju sv%tki asoci%jas ar pozit īvām emocij ām un attieks mi 

(39%), kop ības un vienot ības sajūtu (14%) un dzied āšanu, dejo šanu un muzic ēšanu (14%). 

Tāpat tie asoci ējas ar kult ūru, kultūras mantojumu un trad īciju (9%), svētkiem (9%), 

latviskumu (8%) un cilv ēku masām (8%). 

Lai nov ērtētu iedz īvot āju uzskatus par Dziesmu un deju sv%tku lomu, tika analiz ētas vairāku 

apgalvojumu vid ējās vērtības 5 ballu skal ā. Apgalvojums Dziesmu un deju svētkos man ir 
iespēja būt kopā ar savu tautu visaugstāk nov ērtēts visās trīs valstīs (Latvijā vidēji 4.2 balles, 

Igaunij ā Ð 4.5, bet Lietuvā Ð 4.4.). Tāpat Dziesmu un deju svētkos es varu apliecināt savu 
nacionālo piederību (Latvijā Ð 4 balles, Igaunij ā un Lietuv ā Ð 4.2), kas ļauj secin āt, ka 

Dziesmu un deju sv ētkiem nacion ālā līmen ī ir būtiska loma.  

Ar apgalvojumu vid ējiem v ērtējumiem 5 ballu skal ā tika noskaidrota ar ī iedz īvot āju 

attieksme un uzskati par Dziesmu un deju sv%tkiem. Latvijas iedz īvotāji uzskata, ka  svētku 
programmai jābūt tādai, lai piesaistītu daudz skatītāju – valsts iedzīvotājus (4.6 balles), 

Dziesmu un deju svētki ir svarīga valsts atpazīstamības zīme starptautiskā mērogā (4.5 

balles) un Dziesmu un deju svētki vieno ģimenes (4.2 balles). Ar ī Igaunijas iedz īvot āji arī 
visaugstāk nov ērtējuši tos pa šus apgalvojumus (4.4., 4.3. un 4.1. balles). Lietuvas iedz īvot āji 

visaugstāk nov ērtējuši piln īgi citu apgalvojumu  Ð Dziesmu un deju svētki ir laba iespēja 
izklaidēties kopā ar draugiem (4.6 balles). Augstu nov ērtēti ar ī pārējām ab ām valst īm 

aktu ālie apgalvojumi Ð svētku programmai jābūt tādai, lai piesaistītu daudz skatītāju – 
valsts iedzīvotājus (4.4 balles) un Dziesmu un deju svētki ir svarīga valsts atpazīstamības 
zīme starptautiskā mērogā (4.3 balles).  

Aptauj ā iedz īvot ājiem tika l ūgts nosaukt, k ādu dziesmu grib ētu dzird ēt nākamo Dziesmu 

un deju sv ētku Noslēguma koncerta repertu( r( . Latvijas  iedz īvot āji visvairāk gribētu dzird ēt 

popul ārās mūzikas (t.sk. no kino un izrādēm) dziesmas (23%) un ar ī Dziesmu svētku 

repertu āra dziesmas  (nenor ādot konkr ēti, kādas)  (22%). Vispopul ārākā dziesma, ko 

iedz īvot āji vēlētos dzirdēt, ir Manai dzimtenei, Mana dziesma, Pūt, vējiņi! un Dziesma par 
pēdējo lapu. Populārākie mūziķi, kuri nosaukti šajā kontekst ā visbiežāk, ir komponists  

Raimonds Pauls, grupa Prāta v ētra un komponists Mārtiņš Brauns. 

Baltijas valst īs ir nedaudz at šķirīgs uzskats par to, kam ir b- tisk( k(  loma ir sv%tku trad&cijas 
saglab(+ an(  un att&st&b( . 55% Latvijas iedz īvot āji uzskata, ka Kult ūras ministrijai), 44% - ka 

kolekt īvu dal ībniekiem, 33% - ka kolekt īvu mākslinieciskajiem vad ītājiem . Igaunijas 

iedz īvot āji uzskata, ka b ūtiskākā loma ir sv ētku r īkotājinstitūcijai (58%), kolekt īvu 

dal ībniekiem (45%) un kolekt īvu mākslinieciskajiem vad ītājiem (41%). Savukārt Lietuvas 

iedz īvot āji, tāpat k ā Latvijas, uzskata, ka b ūtiska loma ir Kult ūras ministrijai (52%), kā ar ī 
svētku r īkotājinstitūcijai (47%).   

Aptauj ā tika noskaidrots, kādu sv%tku att&st&bu n( kotn% redz Baltijas valstu iedz īvotāji, 

noskaidrojot iepriek šējos pēt ījumos konstat ēto tipiskāko priek šstatu par Dziesmu un deju 

svētkiem popularit āti. Iedz īvot āji savu atbalstu apgalvojum am izteica skal ā no 1 līdz 5, kur 

5 noz īmē Òpilnībā piekr ītÓ apgalvojumam, bet 1 Ð Òpilnībā nepiekr ītÓ. Latvijas iedz īvot āji 
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uzskata, ka n ākotn ē Dziesmu un deju sv ētkos svētku programm ā katros svētkos jāiekļauj 
jauni elementi (jauni skaņdarbi, jaunas dejas u.c.) (4.4 balles), ir svar īgi, lai svētku repertuārs 
izpildīts augstā mākslinieciskā līmenī (4.3 balles) un svētku norisi jāsaglabā iespējami tuvu 
to tradicionālajai formai (4.3 balles). Igaunijas iedz īvot ājiem ir svar īgi, lai svētku repertuārs 
izpildīts augstā mākslinieciskā līmenī (4.4 balles), ka noslēguma koncertā dzied dziesmas, 
kas patīk lielākajai daļai svētku skatītāju (4.2 balles) un lai svētku programmā katros svētkos 
būtu iekļauti jauni elementi (4.2 balles). Lietuvas iedz īvot ājiem ir svar īgi, ka noslēguma 
koncertā dzied dziesmas, kas patīk lielākajai daļai svētku skatītāju (4.4 balles), ir svar īgi, lai 

svētku repertuārs izpildīts augstā mākslinieciskā līmenī (4.4 balles), svētku programmā 
katros svētkos jāiekļauj jauni elementi (4.3 balles) un svētku norisi jāsaglabā iespējami tuvu 
to tradicionālajai formai (4.3 balles).  

SOCI " L"  KAPIT" LA M$R !JUMI 
Ar Baltijas iedz īvot āju aptaujas pal īdzību tika veikti atsevi šķu sociālā kapit āla indikatoru 

mērījumi , kā pieder ības izjūta  noteikt ām teritori ālām kop ienām, uztic ības l īmenis, iesaiste 

da žādās organizācijās (nevalstiskās organizācijas, biedr ības, profesion ālas un politiskas 

organiz ācijas), br īvā laika pavad īšana ar draugiem, pazi ņām, kolēģiem .   

Pieder&bas izj- ta savai dz īvesvietai, novadam, kur ā dzīvē, reģionam, valstij, Baltijas valst īm 

un Eiropai analiz ēta p ēc vid ējām vērtībām 10 ballu skal ā. Latvijas iedz īvotāji kopum ā izjūt 

augst āku pieder ības izjūtu  noteiktai teritorijai  nekā Igaunijas vai Lietuvas iedz īvot āji. 

Vislielākā pieder ība Latvijas iedz īvo tājiem ir tie ši savai valstij (8.4 balles). Viszem āk 

nov ērtēta pieder ības izjūta Eiropai (6.6 balles). Pieder ības izjūta visos l īme ņos ir mazāka 

tiem Latvijas iedz īvot ājiem, kas nek ādā veid ā nav biju ši saistīti ar svētkiem. Vi ņiem īpa ši  
zema ir pieder ība Baltijas valst īm (5.9 balles), savai dz īvesvietai (7 balles) un Eiropai (6 

balles). Akt īva vai pas īva iesaiste b ūtiski nemaina v ērtējumu par pieder ības izjūtu.  

Ar aptaujas pal īdz ību tika m ērīts iedz īvot āju uztic%+an( s l&menis Ð ģimenes locek ļiem un 

tuvāka jiem draugiem, darba kol ēģiem, pa švald ības un valsts politi ķiem, reliģiskām 

organiz ācijām un sava tautas m ākslas kolekt īva dal ībniekiem (tiem, kas piedal ās 

kolekt īvos). Visaugst ākais uzticēšanās līmenis Latvij ā ir saviem ģimenes locek ļiem un 

tuvākajiem dra ugiem (94% uzticas), l īdzīgi rezultāti ir ab ās pārējās Baltijas valstīs. Darba 

kolēģiem uzticas divas tre šda ļas Latvijas iedz īvotāju (66%).  Vismazāk uzticas pa švald ības 

politi ķiem (36%) un valsts politi ķiem (21%), kā ar ī reliģiskām organiz ācijām (31%).  Arī 
uzticēšanas sava tautas m ākslas kolekt īva dal ībniekiem (75%)  ir augsta  (tiem, kas 

iesaistījušies kādā kolekt īvā). 

Aptauj ā tika p ēt īts, ko iedz īvotāji skata kā kop īgu, visus valsts iedz īvot ājus raksturojo šu 

iezīmi. Šajā jaut ājumā iedz īvot āju viedokl ī ir ļoti at šķirīgi, ta ču1/5 da ļa jeb 20% Latvijas 

iedz īvot āji uzskata, ka kop&gais visiem valsts iedz&vot( jiem ir pieder ība teritorijai, valoda 

(15%) un kultūra un t ās izpausmes (kā trad īcijas, dzied āšana, dejo šana u.tml.) (13%).  
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1. IEDZĪVOTĀJU IESAISTE DZIESMU UN DEJU SVĒTKU 
TRADĪCIJĀ 

Pēt ījuma ietvaros iedz īvot āju iesaiste Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā skat īta pla šā 

izpratn ē Ð tā var b ūt ne tikai piedaloties k ā dal ībniekam da žādos dz īves posmos, bet 

ar ī apmekl ējot svētku pas ākumus un piedaloties to veido šanā ne vien k ā 

organizatoram, bet ar ī atbalsta person ālam. 1.1. apak šnoda ļā tiks analizēti da žādie 

iesaistes līme ņi pēc da žādiem aktivit ātes līmeņiem. Tāpat iedz īvot āju iesaisti trad īcijā 

ietekm ē tādi faktori, k ā tas, vai v ēl kāds no ģimenes locek ļiem akt īvi iesaistījies trad īcijā 

(1.2.) un kādos dz īves posmos iedz īvot āji iesaistījušies da žādos izgl īt ības pulci ņos, 

kolekt īvos, amatierm ākslas grupās, kas ir da ļa no Dziesmu un deju sv ētku kust ības 

(1.3.). Noda ļā apskat īti ar ī dal ībnieku izdevumi par dal ību ko lekt īvā (1.4.), kā ar ī 
analiz ēti šķēršļi iesaistei Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā (1.5.).  
 

Aptauja ļāva noskaidrot, k ādā veid ā Baltijas valstu iedz īvot āji iesaistīti Dziesmu un deju 

svētku trad īcijā.  Tika izdalīti 4 iesaistes līme ņi Ð akt īva iesaiste, pas īva tie ša iesaiste, 

pas īva netie ša iesaiste un neiesaist īšanās (2.tabula) . Iesaistes līme ņi svētkos var 

pārklāties jeb viena respondenta iesaiste var b ūt gan akt īva, gan pas īva reizē. 

Akt&v(  iesaiste ietver tos iedz īvot ājus, kas ir sniegu ši ar svētkiem saist ītus pakalpojumus 

(ēdināšana, tirdzniec ība, apr īkojuma nodro šināšana u.c.); inform ējuši par svētkiem 

(žurnālists, pētnieks u.c.); sniegu ši atbalsta funkcijas, piem ēram, finansi ālo atbalstu/ 

izmitināšanas atbalstu/ t ērpu gatavo šan u u.c.; piedal ījušies svētku organiz ēšanā (t.sk. 

ar ī kā br īvprāt īgais un r īkotāju noz īmēts pienākumu veic ējs/koordinators); str ādājuši kā 

algot i darbinieki, kas sadarbojas ar tiem kolekt īviem, kas piedal ās Dziesmu un deju 

svētkos (repetitors, koncertmeista rs u.tml.), piedal ījušies kā svētku dal ībnieki  (kolekt īva 

dal ībnieki, vad ītāji, virsvad ītāji u.tml.)  vai šobr īd pl āno piedal īties. 

Pas&va tie+a iesaiste ietver tos iedz īvot ājus, kuri svētku pas ākumus (noslēguma 

koncerti, sv ētku konceti u.c. pas ākumi) un sv ētku g ājienu skat ījušies klātienē.  

Pas&v(  netie+(  iesaiste ietver tos iedz īvot ājos, kas sekojuši līdzi Dziesmu un deju sv ētku 

ned ēļās notikumiem pla šsaziņas līdzek ļos (TV, radio, internets, pres ē), sekoju ši līdzi 

sociālajos t īklos (draugiem.lv, facebook, twitter, instagram, youtube, flickr u.c.) un 

svētku pas ākumus skat ījušies TV un/vai klaus ījušies radio.  

Dati liecina, ka 87% Latvijas, 95% Igaunijas un 84% Lietuvas iedz īvot āju ir jebkad biju ši 
pas īvi vai akt īvi iesaistīti Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā (3.tabula).  

38% Latvijas iedz īvot āju jebkad sav ā dz īvē ir bijuši akt īvi iesaistīti Dziesmu un deju 

svētkos, 45% iesaiste bijusi tie ši pas īva, savuk ārt 74% - netie ši pas īva. Tikai 13% nekādā 
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veid ā savā dz īvē nav biju ši saistīti ar svētkiem. No vis ām Baltij as valst īm tie ši Latvijā ir 

visaugstākais akt īvās iesaistes līmenis svētkos (Igaunij ā Ð 37%, Lietuvā Ð 31%).  

2.tabula. Iedzīvotāju saistība ar Dziesmu un deju svētkiem. 

Vai un k ādā veid ā Jūs esat bijis saistīts(-a) ar Dziesmu 
svētkiem:  

LATVIJA IGAUNIJA LIETUVA 
 

1 
Sekoju līdzi Dziesmu un deju sv ētku ned ēļās 
notikumiem pla šsaziņas līdzek ļos (TV, radio, 
internets, pres ē) 

53% 69% 36% 

Pasīva 
netie ša 
iesaiste 

2 
Sekoju līdzi sociālajos t īklos (draugiem.lv, 
facebook, twitter, instagram, youtube, flickr 
u.c.)  

28% 18% 18% 

3 
Skatījos svētku pas ākumus TV un/vai klaus ījos 
radio  

63% 57% 56% 

4 
Skatījos svētku pas ākumus klātienē (noslēguma 
koncerti,  sv ētku koncerti u.c. pas ākumi)  

40% 58% 45% Pasīva 
tieša 

iesaiste 5 Skatījos Svētku g ājienu klātienē 32% 50% 31% 

6 
Sniedzu ar Svētkiem saist ītus pakalpojumus 
(ēdināšana, tirdzniec ība, apr īkojuma 
nodro šināšana u.c.)  

4% 3% 2% 

Akt īva 
iesaiste 

7 Informēju par svētkiem ( žurnālists, pētnieks u.c.)  1% 1% 2% 

8 
Sniedzu atbalsta funkcijas, piem ēram, finansi ālo 
atbalstu/ izmiti nāšanas atbalstu/ t ērpu 
gatavo šanu u.c.  

4% 2% 2% 

9 
Piedal ījos svētku organiz ēšanā (t.sk. ar ī kā 
br īvprāt īgais un r īkotāju noz īmēts pienākumu 
veic ējs/koordinators)  

4% 2% 4% 

10 

Strādāju kā algots darbinieks( -ce), kas 
sadarbojas ar tiem kolekt īviem, kas p iedal ās 
Dziesmu un deju sv ētkos (repetitors, 
koncertmeistars u.tml.)  

3% 1% 2% 

11 
Piedal ījos kā Svētku dal ībnieks( -ce) (kolekt īva 
dal ībnieki, vad ītāji, virsvad ītāji u.tml.)  

27% 29% 25% 

12 
Piedal īšos kā Svētku dal ībnieks( -ce) 2018.gada 
Svētkos (šobr īd ta m gatavojos)  

7% 6% 4% 

13 Neesmu saist īts(-a) ar Dziesmu un deju sv ētkiem  13% 7% 16% Neiesaist īti 
14 Grūti pateikt  0% 0% 1% - 

 

3.tabula. Iesaistes līmenis Dziesmu un deju svētkos. 

IESAISTES L!MENIS DZIESMU UN DEJU SV$TKOS 

LATVIJA 

Nav iesaist īti 13% 
Iesaistīti 87% Pasīvi netie ša iesaiste  74% 

  Pasīvi tie ša iesaiste  45% 

  Akt īva iesaiste  38% 

IGAUNIJA 

Nav iesaist īti 5%  
Iesaistīti 95% Pasīvi netie ša iesaiste  82% 

  Pasīvi tie ša iesaiste  65% 

  Akt īva iesaiste  37% 

LIETUVA 

Nav iesaist īti 16%  
Iesaistīti 84% Pasīvi netie ša iesaiste  63% 

  Pasīvi tie ša iesaiste  51% 

  Akt īva iesaiste  31% 
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1.1.1. DAL !BNIEKI 

 
Kolekt&vu veidi, k( d(  iedz&vot( ji piedal&ju+ies sv%tkos 
Kā dal ībnieki (t.sk. kolekt īva dal ībnieki, vad ītāji, virsvad ītāji u.tml.) svētkos jebkad 

piedal ījušies vai gatavojas piedal īties 2018.gada sv ētkos 29% Latvijas iedz īvot āju. 

Igaunij ā biju ši vai gatavojas n ākamajiem sv ētkiem 30% dal ībnieku, bet Lietuv ā Ð 27%.  

Latvij(  62% to iedz īvot āju, kas aptauj ā atbild ēja, ka ir piedal ījušies svētkos, ir bijuši koru 

dal ībnieki, 41 % Ð deju kolekt īvu dal ībnieki. Iev ērojami maz āk biju ši folkloras kopas, 

etnogr āfisko ansamb ļu (5%), pūtēju orķestru (3%), amatierte ātru (1%), vokālo 

ansamb ļu (1%) dal ībnieki. Maz āk nekā 1% bijuši tautas m ūzikas grupas un 

mazākum taut ību kolekt īvu dal ībnieki svētkos. 1% sniedza citu atbildi (1.att ēls). 

Igaunij(  un Lietuv(  ir at šķirīgi kolekt īvu veidi , tom ēr ab ās valstīs visvairāk respondentu 

svētkos piedal ījušies koru sastāvā (2.att ēls un 3.att ēls). 

1.attēls. Kāda kolektīvā sastāvā svētkos piedalījušies Latvijas iedzīvotāji. 

 

2.attēls. Kāda kolektīvā sastāvā svētkos piedalījušies Igaunijas iedzīvotāji. 
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3.attēls. Kāda kolektīvā sastāvā svētkos piedalījušies Lietuvas iedzīvotāji. 

 

 

Kolekt&vu veidi, k( d(  iedz&vot( ji pl( no piedal&ties sv%tkos 
Salīdzinot to iedz īvot āju, kas piedal ījušies svētkos, ar to, kas pl āno piedal īties 

nākamajos sv ētkos, var secin āt, ka Latvij(  joproj ām mazliet vair āk iedz īvot āju plāno 

piedal īties koru (42%), nevis deju kolekt īvu sastāvā (39%) (4.att ēls). Igaunij(  un Lietuv(  

ir at šķirīgi kolekt īvu veidi, bet liel ākā da ļa pl āno piedal īties tie ši koru sastāvā (5.att ēls 

un 6.att ēls). 

4.attēls. Kāda kolektīva sastāvā Latvijas iedzīvotāji plāno piedalīties nākamajos Svētkos. 
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5.attēls. Kāda kolektīva sastāvā Igaunijas iedzīvotāji plāno piedalīties nākamajos Svētkos. 

 

 

6.attēls. Kāda kolektīva sastāvā Lietuvas iedzīvotāji plāno piedalīties nākamajos Svētkos. 
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Dal&ba p%d%jos Dziesmu un deju sv%tkos 
Aptauj ā tika noskaidrots, cik liela da ļa no tiem, kas ir biju ši dal ībnieki, ir piedal ījušies 

pēdējos Dziesmu un deju sv ētkos.  

Latvij(  2013.gada Visp ārējos latvie šu Dziesmu un deju sv ētkos piedal ījušies 14% no tiem 

valsts iedz īvot ājiem, kas jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 4% no visiem 

iedz īvot ājiem. 2015.g ada Skolu jaunatnes Dziesmu un deju sv ētkos piedal ījušies 8% no 

tiem iedz īvot ājiem, kas jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 2% no visiem Latvijas 

iedz īvot ājiem. Abos min ētajos svētkos piedal ījušies 5% no tiem iedz īvot ājiem, kas 

jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 1% no visiem Latvijas iedz īvot ājiem. No visiem 

Latvijas iedz īvot ājiem, kas jebkad biju ši svētku dal ībnieki, gandr īz ¾ jeb 73% nav 

piedal ījušies nevien ā no min ētajiem sv ētkiem (7.att ēls). 

Igaunij(  2014.gada Visp ārējos igau ņu Dziesmu un  deju sv ētkos piedal ījušies 20% no 

tiem valsts iedz īvot ājiem, kas jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 6% no visiem 

iedz īvot ājiem. Tajos nav piedal ījušies 80% no tiem, kas jebkad piedal ījušies svētkos, jeb 

24% no visiem Igaunijas iedz īvot ājiem (8.att ēls). 

Lietuv(  2014. gada Visp ārējos lietuvie šu Dziesmu un deju sv ētkos piedal ījušies 8% no 

tiem iedz īvot ājiem, kas jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 2% no visiem valsts 

iedz īvot ājiem. 2014.gada Skolu jaunatnes Dziesmu un deju sv ētkos piedal ījušies 3% no 

tiem iedz īvot ājiem, kas jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 0.7% no visiem Lietuvas 

iedz īvot ājiem. Abos min ētajos svētkos piedal ījušies 5% no tiem iedz īvot ājiem, kas 

jebkad dz īvē biju ši svētku dal ībnieki, jeb 1% no visiem Lietuvas iedz īvot ājiem. Nevienos 

no min ētajiem sv ētkiem nav piedal ījušies 83% no tiem iedz īvot ājiem, kas nor ād ījuši, ka 

jebkad m ūžā biju ši svētku dal ībnieki, jeb 21% no visiem Lietuvas iedz īvot ājiem (9.att ēls). 

7.attēls. Dalība pēdējos Dziesmu un deju svētkos Latvijā. 
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8.attēls. Dalība pēdējos Dziesmu un deju svētkos Igaunijā. 

 

 

9.attēls. Dalība pēdējos Dziesmu un deju svētkos Lietuvā. 
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1.1.2. ORGANIZATORI 
Svētku organiz ēšanā Latvijā piedal ījušies 4% no visiem respondentiem , Igaunij ā Ð 2%, 

Lietuvā Ð 4%. No tiem liel ākā da ļa biju ši br īvprāt īgie, p ārējie Ð pa švald ības p ārstāvji, 

svētku r īkotāji vai m ākslinieki (4.tabula).  

 

4.tabula. Svētku organizēšanā iesaistītie iedzīvotāji. 

Sv%tku organiz%+an(  iedz&vot( ji piedal&j( s… (%) 
LATVIJA IGAUNIJA LIETUVA 

n = 38 n = 25 n = 43 

1 
Kā pa švald ības p ārstāvis (piem ēram, pa švald ību kult ūras 
noda ļas darbinieks, pa švald ības struktūrvien ības/instit ūcijas 
darbinieks, kult ūras centru vad ītājs u.c.) 8 4 6 

2 Kā br īvprāt īgais 23 13 30 
3 Kā svētku rīkotājs 3 1 0 
4 Kā konsultat īvās padomes  pārstāvis  0 1 0 

5 Kā mākslinieks (mūziķis, komponists, vizuālās koncepcijas 
autors u.tml.)  3 0 10 

6 Cits (Lūdzu, nosauciet, kas!)  5 9 0 
 

1.1.3. APMEKL$T" JI 

 
Apmekl%tie pas( kumi 
Aptauj ā tika noskaidrots, k ādus Dziesmu un deju sv ētku pas ākumus jebkad m ūžā 

apmekl ējuši iedz īvot āji.  

Latvij(  lielākā da ļa jeb 34% iedz īvot āji apmekl ējuši svētku g ājienu, nedaudz maz āk jeb 

31% - Noslēguma koncertu koriem u.c. pieaicin ātajām grup ām, bet 25% - Deju 

kolekt īvu galveno koncertu. 51% nav apmekl ējuši neko (10.att ēls). 

Igaunij(  vairāk nekā puse jeb 57% iedz īvot āji apmekl ējuši Noslēguma koncertu koriem 

u.c. pieaicin ātajām grup ām, 51% - svētku g ājienu, bet 46% - Deju kolekt īvu galveno 

koncertu. 36% nav apmekl ējuši neko.  

Lietuv(  lielākā da ļa jeb 82% iedz īvot āju apmekl ējuši deju kolekt īvu galveno koncertu, 

74% - Noslēguma koncertu koriem u.c. pieaicin ātajām grup ām, bet 62% - svētku 

gājienu. Tikai 12% nav apmekl ējuši neko.  

Dati liecina, ka Baltijas valst īs ir ļoti at šķirīga sv ētku pas ākumu apmekl ēšanas pieredze. 

Lietuvā ir visakt īvākie svētku pas ākumu apmekl ētāji, kamēr visneakt īvākie Ð Latvijā. 
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10.attēls. Apmeklētie pasākumi Dziesmu un deju svētkos. 

 

 
Pas( kumi, ko v%l%tos apmekl%t 
Savukārt visās trijās Baltijas valstīs nākamos Dziesmu un deju sv ētkus iedz īvot āji gribētu 

apmekl ēt akt īvāk nekā tas noticis iepriek š.  

Latvij(  iedz īvot āji visvairāk gribētu apmekl ēt Noslēguma koncertu (67%), deju grupu 

koncertu (62%), k ā ar ī vairāk nekā puse izteica v ēlmi apmekl ēt svētku g ājienu (55%). 

9% vēlētos apmekl ēt vēl kādu citu pas ākumu . 18% nevēlas apmekl ēt neko (11.att ēls). 

Arī Igaunij ā iedz īvot āji visvairāk vēlas apmekl ēt Noslēguma koncertu (65%), kam ēr 

Lietuvā joproj ām aktu ālāks ir deju grupu koncerts (88%). Igaunij ā ceturt ā da ļa jeb 25% 

respondentu nev ēlas apmekl ēt nevienu pas ākumu.  

11.attēls. Pasākumi, ko nākamajos svētkos iedzīvotāji vēlas apmeklēt. 
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Ar aptaujas pal īdz ību tika noskaidrots, vai iedz īvot āju ģimenes locek ļi ir jebkad 

piedal ījušies kā dal ībnieki k ādos Dziesmu un deju sv ētkos (t.sk. kā kolekt īva vad ītāji, 

virsvad ītāji u.tml.).  

Latvijas iedz īvot ājiem svētkos no ģimenes piedal ījušies vec āki (17%), bērni (18%), 

mazb ērni (4%), brāļi/m āsas (11%), partneris/dz īvesbiedrs (8%) un citi radinieki (20%). 

Nedaudz maz āk kā pusei jeb 44%  nav piedal ījies neviens no ģimenes svētkos. 3% bija 

grūti sniegt atbildi uz šo jaut ājumu  (12.att ēls). 

Vislielākā iesaiste ģimenes locek ļiem svētku trad īcijā ir Igaunijā Ð tikai tre šā da ļa jeb 

32% iedzīvot āju kāds no ģimenes nav bijis iesaist īts svētkos. 

 

12.attēls. Ģimenes dalība Dziesmu un deju svētkos. 

 

 

 

 

 

17% 18%

4%

11%
8%

20%

44%

3%

19%

25%

8%

16%

10%

29%
32%

2%

10%
13%

3%

11%

4%

14%

49%

4%

Jā, vecāki (vai
viens no viņiem)

Jā, bērni Jā, mazbērni Jā, brāļi/ māsas Jā, partneris(-e)/
dzīvesbiedrs(-e)

Jā, citi radinieki Nē, nav Grūti pateikt

Vai kāds no ģimenes iepriekšējās paaudzēs ir piedalījies kā 
dalībnieks kādos Dziesmu un deju svētkos, piemēram, kā kolektīva 

dalībnieks, kolektīva vadītājs, virsdiriģents, goda virsdiriģents, 
virsvadītājs, goda virsvadītājs (%)

LATVIJA IGAUNIJA LIETUVA

n = 3030
*Vairāku atbilžu jautājums, atbilžu 

skaits pārsniedz 100%.
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Ar aptaujas pal īdz ību tika noskaidrots, vai Latvijas, Igaunijas un Lietuvas iedz īvot āji 

jebkad dz īves laikā ir piedal ījušies da žādos intere šu izglīt ības pulci ņos, kolekt īvos, 

amatierm ākslas grupās, kas nenotiek skolas m āc ību ietvaros. T ika pied āvātas septi ņas 

aktivit ātes Ð 1) dejo šana (tautas dejas, m ūsdienu dejas, sporta dejas u.c.); 2) 

dzied āšana (kori, ansamb ļi, popgrupas u.c.  dzied āšanas veidi); 3) m ūzikas instrumentu 

spēlēšana; 4) dal ība amatierte ātrī; 5) vizuālās mākslas pulciņi; 6) amatniec ība, 

rokdarbi; 7) sports (komandas sporta veidi vai sporta aktivit ātes, kas tiek veiktas 

trenera/ instruktora pavad ībā kop ā ar citie m sportistiem). No min ētajām aktivit ātēm 

vizuālās mākslas pulciņi un sports nav saist īti ar iesaisti Dziesmu un deju sv ētku kust ībā, 

kam ēr pārējās Ð piln ībā vai da ļēji saistītas.  

Respondentiem bija j ānorāda, vai un k ādā dz īves posm ā šīs aktivitātes ir dar ītas Ð 

pirmsskolas un skolas laik ā; da žādos dz īves posmos, bet šobr īd vairs nē; da žādos dz īves 

posmos un ar ī šobr īd; visu m ūžu, ar ī šobr īd; šobr īd, bet tikai nesen uzs ākta aktivit āte; 

nekad tas nav dar īts. 

Latvij(  iedz īvot āji visvairāk nodarboju šies ar spo rtu (62%). 54% kādā dz īves posm ā 

nodarboju šies ar dejo šanu, 43% ar dzied āšanu , 34% ar amatniec ību, rokdarbiem, 24% 

piedal ījušies amatierte ātrī, 24% spēlējuši mūzikas instrumentu un 22% g ājuši vizuālās 

mākslas pulciņā.   

Datu anal īze ļāva noskaidrot, k ādas ir korelācijas starp iesaistes l īmeni Dziesmu un deju 

svētku trad īcijā un dal ība intere šu izglīt ības pulci ņos, kolekt īvos, amatierm ākslas 

grup ās. Šajā korelācijā analiz ētas tikai Latvijas iedz īvot āju atbildes. Dati nor āda, ka tie 

iedz īvot āji, kuri pirmsskolas un skolas laikā, kā ar ī da žādos dz īves posmos iesaist ījušies 

šajās aktivitātēs, ir vairāk akt īvi iesaistīti Dziesmu un deju sv ētku trad īcijā. Savukārt tie, 

kuri nav iesaist ījušies da žādās aktivitātēs ne skolas laikā, ne p ēc tam, maz āk iesaistās 

trad īci jā (6.-12.tabulas).  
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5.tabula . Iedz$vot # ju dal $ba intere %u izgl$t$bas pulci &os, kolekt $vos, amatierm #kslas grup#s, kas nav skolas m #c $bu ietvaros.  

Iedz !vot " ju dal !ba intere #u izgl !t!bas pulci $os, 
kolekt !vos, amatierm " kslas grup " s, kas nav skolas 

m" c !bu iet varos (%)  

Dejo #ana (tautas 
dejas, m %sdienu 

dejas, sporta dejas 
u.c.)  

Dzied "# ana (kori, 
ansamb &i, 

popgrupas u.c. 
dzied "# anas veidi)  

M%zikas 
instrumenta 
sp' l'# ana  

Dal!ba amatierte " tr! 

LAT EST LTU LAT EST LTU LAT EST LTU LAT EST LTU 
1 Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  26 35 36 25 39 37 9 21 16 13 24 15 

2 
Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d vairs 
nepiedalos 22 18 12 14 14 10 8 7 4 9 7 5 

3 Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 3 3 1 3 3 1 3 4 1 1 2 0 
4 Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 2 3 2 2 2 2 2 3 2 1 1 1 
5 Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 1 1 0 0 1 0 0 1 0 75 0 0 
6 Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 46 40 49 57 41 49 76 63 77 0 64 78 
7 Gr%ti pateikt 0 1 0 0 1 0 0 2 1 100 3 1 

  KOP&  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Iedz !vot " ju dal !ba intere #u izgl !t!bas pulci $os, 
kolekt !vos, amatierm " kslas grup " s, kas nav skolas 

m" c !bu ietvaros (%)  

Vizu" l" s m" kslas 
pulci $i 

Amatniec !ba, 
rokdarbi  

Sports (komandas sporta veidi vai sporta 
aktivit " tes, kas tiek veiktas trenera/ 
instruktora pavad !b"  kop "  ar citiem 

sportistiem)  

LAT EST LTU LAT EST LTU LAT EST LTU 
1 Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  14 12 7 14 19 15 18 29 33 

2 
Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d vairs 
nepiedalos 5 6 2 9 11 5 26 25 14 

3 Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 2 3 0 7 8 2 10 10 4 
4 Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 1 2 1 3 6 2 7 9 7 
5 Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0 1 0 1 2 0 1 1 1 
6 Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 77 72 89 66 52 75 38 25 41 
7 Gr%ti pateikt 1 3 1 1 3 1 1 2 1 

  KOP& 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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6.tabula. Dejo%ana: Latvija. 

DEJOŠANA Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  16% 28% 24% 27% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

14% 22% 27% 29% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
5% 2% 3% 5% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 0% 2% 3% 5% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0% 1% 1% 1% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 64% 44% 42% 34% 
Gr%ti pateikt 1% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 

 

7.tabula. Dzied#%ana: Latvija. 

DZIEDĀŠANA Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  17% 26% 25% 26% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

9% 15% 16% 21% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
1% 3% 4% 6% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 0% 2% 3% 4% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0% 0% 0% 0% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 73% 54% 52% 43% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 

 

8.tabula. M! zikas instrumentu sp" l"%ana: Latvija. 

MŪZIKAS INSTRUMENTU SPĒLĒŠANA Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaistītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  7% 9% 11% 12% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

11% 8% 7% 9% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
2% 3% 2% 5% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 0% 3% 4% 4% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 1% 0% 0% 0% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 80% 77% 76% 70% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 
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9.tabula. Dal$ba amatierte# tr$: Latvija. 

DALĪBA AMATIERTEĀTRĪ Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesa istītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  10% 13% 16% 15% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

6% 9% 13% 10% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
1% 1% 2% 2% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 0% 1% 0% 2% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0% 0% 0% 0% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 84% 76% 69% 71% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 

 

10.tabula. Vizu# l# s m#kslas pulci&i: Latvija. 

VIZUĀLĀS MĀKSLAS PULCIŅI Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  10% 14% 15% 15% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

6% 5% 5% 7% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
2% 2% 2% 1% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 0% 1% 2% 1% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0% 0% 1% 1% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 83% 78% 76% 74% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 

 

11.tabula. Amatniec$ba, rokdarbi: Latvija. 

AMATNIECĪBA, ROKDARBI Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tie ši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  13% 13% 14% 11% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

9% 10% 10% 9% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
4% 7% 9% 8% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 2% 4% 4% 3% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 2% 1% 1% 1% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 71% 65% 62% 66% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 
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12.tabula. Sports: Latvija. 

SPORTS (komandas sporta veidi vai sporta 
aktivit ātes, kas tiek veiktas trenera/ 
instruktora pavad ībā kop ā ar citiem 

sportistiem)  

Neiesaist ītie  
Pasīvi 
netie ši 

iesaist ītie 

Pasīvi tieši 
iesaist ītie 

Akt īvi 
iesaist ītie 

n 127 747 457 376 

Piedal!jos tikai pirmsskolas un skolas laik"  24% 16% 16% 17% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, $obr!d 
vairs nepiedalos 

25% 26% 26% 26% 

Piedal!jos da#" dos dz!ves posmos, ar! $obr!d 
9% 10% 12% 9% 

Piedalos visu m%#u, ar! $obr!d 6% 6% 9% 9% 
Piedalos $obr!d, bet s" ku tikai  nesen 0% 1% 1% 0% 
Nekad neesmu to dar!jis (-usi) 36% 41% 36% 38% 
Gr%ti pateikt 0% 0% 0% 0% 
KOP& 100% 100% 100% 100% 

 

Ar aptaujas pal!dz!bu tika noskaidrots, cik tie iedz!vot" ji, kas $obr!d ir k" da tautas 
m" kslas kolekt!va sast" v" , izdevu$i vid' ji m' nes! 2016.gad"  par dal!bu kolekt!v" . 
Iez!m' jas septi( as izdevumu grupas.  

Latvijā ceturt"  da)a jeb 25% no tiem iedz!vot" jiem, kas piedal!ju$ies k"  dal!bnieki, 
nor" d!ju$i, ka izdod l!dz 5 EUR. 12% - 6-10 EUR, 8% - 11-15 EUR, 15% - 16-25 EUR. Tikai 6% 
izdevu$i 51-100 EUR, bet 2% - 101 EUR un vair" k. 10% bija gr%ti atbild' t uz $o jaut" jumu 
(13.att' ls). 

 

13.attēls. Izdevumi vid" ji m" nes$ par dal$bu tautas m#kslas kolekt$v# . 
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1.5.1.  KĀ  DALĪBNIEKAM 

Vēlme piedal īties svētkos  

Tiem Baltijas valstu iedz!vot" jiem, kas nekad nav piedal!ju$ies sv' tkos, tika uzdots 
jaut" jums, vai vi( i visp" r k" dreiz grib' tu piedal!ties sv' tku kust!b"  k"  kolekt!va 
dal!bnieki (14.att' ls). 

37% Latvijas  iedz!vot" ju nor" d!ja, ka grib' tu, bet 61% - ka n' , 2% gr%ti sniegt atbildi uz 
$o jaut" jumu.  

27% Igaunijas  iedz!vot" ju grib' tu piedal!ties, bet 66% - n' , 8% gr%ti atbild' t uz $o 
jaut" jumu. Igaunijas iedz!vot" ji ir visnoraido$" kie pret dal!bu sv' tkos, jo 46% biju$i 
izteikti kategoriski un nor" d!ju$i, ka noteikti negrib' tu piedal!ties sv' tkos k"  dal!bnieki.  

32% Lietuvas iedz!vot" ju grib' tu piedal!ties sv' tkos, savuk" rt 59% - negrib' tu, 11% gr%ti 
atbild' t uz $o jaut" jumu.  

Var secin" t, ka no tiem iedz!vot" jiem, kas nekad nav piedal!ju$ies sv' tkos k"  
dal!bnieki, tie$i Latvijas iedz!vot" jiem ir visizteikt" k"  v' lme k" dreiz piedal!ties, savuk" rt 
vismaz" k izteikta v' lme piedal!ties ir Igaunijas iedz!vot" jiem. 

 

14.attēls. Iedz$vot# ju v" lme piedal$ties sv" tkos. 
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Šķēršļi, lai piedal ītos svētkos  

Tiem dal!bniekiem, kuri nekad nav piedal!ju$ies sv' tkos un kuri ir piedal!ju$ies k"  
dal!bnieki, bet nepiedal" s n" kamajos sv' tkos, tika jaut" ts – kas ir galvenie $*' r$)i, kas 
trauc'  piedal!ties sv' tkos k"  dal!bniekam (15.att' ls). 

Latvijas iedz!vot" ji nor" da, ka galvenie $*' r$)i ir br!v"  laika tr%kums (24%), laika tr%kums 
piedal!ties tie$i kolekt!va ikdienas m'+ in" jumos (18%) un tas, ka neinteres'  $"da tipa 
kult%ras un m" kslas norises (13%). T" pat aktu" li $*' r$)i iedz!vot" jiem Latvij"  ir tas, ka 
neinteres'  tautas m" ksla un amatierm" ksla (10%), nav atbilsto$u rado$u prasmju (7%) 
un nepat!k kolekt!vas darb!bas (7%).  

Liela da)a iedz!vot" ju Latvij"  (38%) nor" d!ja k" du citu $*' rsli, kas trauc'  piedal!ties 
sv' tkos k"  dal!bniekam. 4% no tiem, kas atbild' ja, nor" d!ja, ka vi( iem vienk" r$i nav 
iesp' ju piedal!ties (4%), nepiedal" s, jo k" dreiz piedal!j" s, bet nu ir to p" rtrauku$i (4%), 
ir vesel!bas probl' mas (3%), citas intereses un priorit" tes (2%), + imenes apst" k)u d')  
(2%), vecuma d')  (2%), kolekt!vos ir probl' mas (1%) un ir negat!va attieksme pret 
Dziesmu un deju sv' tkiem (1%) (13.tabula). 

5 % uzskata, ka $*' rslis dal!bai ir p" r" k liela slodze darb" , 4% - ka tas attiecas tikai uz 
tiem, kas m" c" s skol" , 3% - tas prasa p" r" k lielu finansi" lo ieguld!jumu, bet 2% - $" das 
aktivit" tes nav popul" ras draugu/pazi( u/radu lok" . 1% uzskata, ka sv' tku norises laiki 
ir nepiem' roti. Neviens no respondentiem neuzskata, ka tas ir Padomju mantojums, 
ka tie attiecas tikai uz latvie$u tautu, ka $*' rslis ir kolekt!v"  un sv' tku organiz" cij"  
komunik" cija latvie$u valod"  un t" p' c, ka par sv' tkiem dzird' tas negat!vas 
atsauksmes.  

Igaunij ā galvenie $*' r$)i ir laika tr%kums piedal!ties tie$i kolekt!va ikdienas m'+ in" jumos 
(17%), tas, ka nav atbilsto$u prasmju (13%) un ka $" das aktivit" tes nav popul" ras 
radu/draugu/pazi( u lok"  (13%). Interesanti, ka, at$*ir!b"  no Latvijas un Lietuvas 
iedz!vot" jiem, kuri neuzskata, ka sv' tki ir Padomju mantojums, 8% Igaunijas iedz!vot" ji 
t"  uzskata. T" pat igau( iem attaisnojums nav br!v"  laika tr%kums (0%), at$*ir!b"  no 
Latvijas un Lietuvas iedz!vot" jiem. 

Lietuvā galvenie $*' r$)i ir br!v"  laika tr%kums (29%), atbilsto$u prasmju tr%kums (14%) un 
tas, ka neinteres'  $" da tipa kult%ras un m" kslas norises (11%).  
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15.attēls. Galvenie %'"r%(i, kas trauc"  piedal$ties Dziesmu un deju sv" tkos. 

 

13.tabula. Galvenie %'" r%(i, kas trauc"  piedal$ties Dziesmu un deju sv" tkos: cits (Latvija). 

Cita atbilde (Latvija)  % 

n 461 
Nav iesp' ju piedal!ties 4% 
Vairs nepiedal" s, bet k" dreiz tas ir dar!ts 4% 
Vesel!bas probl' mas 3% 
Citas intereses un priorit" tes 2% 
, imenes apst" k)u d')  2% 
Vecuma d')  2% 
Nav intereses piedal!ties 2% 
Probl' mas kolekt!v"  1% 
Negat!va attieksme pret Dziesmu un deju sv' tkiem 1% 
Cits 3% 
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1.5.2.  KĀ  APMEKLĒTĀJAM  
Sal!dzinot ar $*' r$)iem iesaist!ties sv' tkos k"  dal!bniekam, iemesli, k" p' c iedz!vot" ji 
kl" tien'  nav v' roju$i Dziesmu un deju sv' tkus, Baltijas valst!s ir l!dz!g" ki. Jaut" jums tika 
uzdots visiem respondentiem. Vis" s tr!s valst!s galvenais iemesls ir br!va laika tr%kums 
(Latvij"  – 33%, Igaunij"  – 34%, Lietuv"  – 28%) (16.att' ls). 

Latvijā iemesli nev' rot kl" tien'  sv' tkus ir ar! tas, ka sare#+!ti nok)%t uz pas" kuma norises 
viet" m (20%), tas, ka neinteres'  $" da tipa kult%ras un m" kslas norises (16%) un nav 
finansi" lo l!dzek)u $" d" m aktivit" t' m (9%). 7% neinteres'  tautas m" ksla kopum"  un 
tikpat darb"  ir p" r" k liela slodze. 7% Latvijas iedz!vot" ji nor" da, ka nevar dab%t bi)etes 
uz pas" kumiem, kam' r neviens Igaunijas un Lietuvas iedz!vot" js $"du $*' rsli nenor" da. 
4% bi)etes uz sv' tku pas" kumiem ir p" r" k d" rgas un v' l 4% tie notiek nepiem' rotos 
laikos. T" pat ar! 4% respondentu kav'  vesel!bas probl' mas, 3% tr%kst k" ds, ar ko iet 
kop"  uz pas" kumiem, 3% ir jau k"  cit" di iesaist!ti sv' tkos, t" p' c nevar tos apmekl' t, 
bet 1% neviens no draugiem, radiem, pazi(" m to neapmekl' , t" p' c ar! pa$i to 
nedara. 1% uzskata, ka tas attiecas tikai uz latvie$u tautu. 1% nav inform" cijas par to, 
kad notiek pas" kumi, bet maz" k k"  1% visp" r nezin" ja, ka $"di sv' tki notiek. Neviens 
respondents nenor" da, ka $*' rslis ir tas, ka sv' tkos run"  tikai latvie$u valod"  vai ka 
neapmekl' , jo dzird' ju$i negat!vas atsauksmes par tiem.  

18% Latvijas iedz!vot" ju nor" d!ju$i k" du citu atbildi, no kur" m visbie#" k min' ts tas, ka 
nepat!k lielas masas (22 respondenti), pie TV m" j" s ' rt" k skat!ties (9), nav v' l'$ an" s 
vai nepat!k (8), kaut k" da iemesla d')  nevar vai negrib doties " r"  no m" jas (6), ir citas 
priorit" tes (5), slinkums (4) un citi iemesli.  

Igaunij ā iemesli ir ar! tas, ka sare#+!ti nok)%t uz pas" kuma norises viet" m (18%), 
neinteres'  $" da veida kult%ras un m" kslas norises (18%) un ir p" r" k liela slodze darb"  
(10%).  

Lietuvā iemesli nev' rot kl" tien'  pas" kumus ir ar! tas, ka neinteres'  $" da tipa kult%ras 
un m" kslas pas" kumi (14%), ir p" r" k liela slodze darb"  (8%) un vesel!bas probl' mas 
(8%).   

 

 

 

 

 

 

 



Latvijas Kult! ras akad" mijas Zin# tnisk# s p" tniec$bas centrs 2017 
 

 29 

 

16.attēls. Galvenie iemesli, k#p" c iedz$vot# ji kl# tien"  nav v" roju%i Dziesmu un deju sv" tkus. 

 

 

 

 



Latvijas Kult! ras akad" mijas Zin# tnisk# s p" tniec$bas centrs 2017 
 

 30 

 

2. UZSKATI PAR DZIESMU UN DEJU SV- TKIEM, TO IETEKMI UN 
ORGANIZ&CIJU 
Ar aptaujas pal!dz!bu tika noskaidroti iedz!vot" ju uzskati par Dziesmu un deju sv' tkiem, 
to ietekmi un sv' tku organiz" ciju kopum" . 2.1. apak$noda)"  noda)"  analiz' tas 
iedz!vot" ju iesp' jas un v' lmes iesaist!ties sv' tkos, savuk" rt 2.2. apak$noda)"  apskat!ti 
iedz!vot" ju uzskati par ieguvumiem no dal!bas sv' tkos.  

Lai noskaidrotu, k"  iedz!vot" ji uztver Dziesmu un deju sv' tku trad!ciju un k" da ir t" s 
loma sabiedr!b"  kopum" , 2.3. apak$noda)"  analiz' tas iedz!vot" ju asoci" cijas un 
v' rt' jumi par da#" diem apgalvojumiem saist!b"  ar sv' tkiem. T" pat $aj"  noda)"  
analiz' ts, k" du repertu" ru grib' tu redz' t iedz!vot" ji Latvij"  (2.4.) un k" di sv' tku 
n" kotni un att!st!bu tie redz (2.5.).  

 
2.1.1.  IESPĒJAS PIEDALĪTIES 
Aptaujas dati )" va noskaidrot, vai katras valsts iedz!vot" ji uzskata, ka vi( iem ir 
vienl!dz!gas vai nevienl!dz!gas iesp' jas k)%t par Dziesmu un deju sv' tku dal!bniekiem. 
Jaut" jums tika uzdots visiem respondentiem (17.att' ls).  

Latvijā 60% iedz!vot" ju uzskata, ka ir vienl!dz!gas iesp' jas visiem iedz!vot" jiem k)%t par 
dal!bniekiem (22% atbild' ja, ka noteikti ir vienl!dz!gas, 38% - dr!z" k ir vienl!dz!gas). 
Savuk" rt 36% uzskata, ka nav vienl!dz!gas iesp' jas visiem k)%t par dal!bniekiem (24% - 
dr!z" k nav vienl!dz!gas iesp' jas, 13% - noteikti nav). 4% gr%ti atbild' t uz $o jaut" jumu. 

Igaunij ā 63% iedz!vot" ju uzskata, ka ir vienl!dz!gas iesp' jas visiem iedz!vot" jiem k)%t par 
dal!bniekiem. Igaunijas iedz!vot" ji ir nedaudz p" rliecin" t" ki par vienl!dz!g" m iesp' j" m 
nek"  Latvijas iedz!vot" ji, jo 33% atbild' ja, ka noteikti ir vienl!dz!gas, 30% - dr!z" k ir 
vienl!dz!gas. Ar! maz" k iedz!vot" ji jeb 26% uzskata, ka nav vienl!dz!gas iesp' jas visiem 
k)%t par dal!bniekiem (19% - dr!z" k nav vienl!dz!gas iesp' jas, 7% - noteikti nav). Diezgan 
lielai da)ai jeb 11% iedz!vot" ju gr%ti atbild' t uz $o jaut" jumu. 

Lietuvā nedaudz maz" k nek"  p" r' j" s ab" s valst!s jeb 58% iedz!vot" ju uzskata, ka ir 
vienl!dz!gas iesp' jas visiem iedz!vot" jiem k)%t par dal!bniekiem (26% uzskata, ka 
noteikti ir vienl!dz!gas iesp' jas, 32% - dr!z" k ir vienl!dz!gas. Lietuvas iedz!vot" ji ir 
sal!dzino$i maz" k jeb 20% nor" da, ka nav vienl!dz!gas iesp' jas (14% nor" da, ka dr!z" k 
nav vienl!dz!gas iesp' jas, 6% - noteikti nav). Liela da)a jeb 21% iedz!vot" ju bija gr%ti 
atbild' t uz $o jaut" jumu. 
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17.attēls. Latvijas iedz$vot# ju iesp" jas k(! t par 2018. gada Dziesmu un deju sv" tku 
dal$bniekiem. 

 

 

2.1.2.  ŠĶĒRŠĻ I  PIEDALĪTIES NĀKAMAJOS SVĒTKOS 
Tiem, kas nor" d!ja, ka visiem nav vienl!dz!gas iesp' jas piedal!ties, tika l%gts nor" d!t, kas 
trauc'  tiem iedz!vot" jiem, kas to v' las, k)%t par n" kamo Dziesmu un deju sv' tku 
dal!bniekiem (Latvij"  dom" jot 2018.gadu un p" r' j" s valst!s – n" kamo sv' tku norises 
gadu) (18.att' ls). 

Latvijas iedz!vot" ji nor" d!ja, ka visvair" k trauc'  zemi ien" kumi (33%), tas, ka nav 
atbilsto$u prasmju un sp' ju (28%) un dz!ves vietas +eogr" fisk"  atra$an" s vieta (18%). 
T" pat noz!m!gs faktors ir laika tr%kums (15%), tas, ka nav nek" du iesp' ju k)%t par 
kolekt!va dal!bnieku (14%). Maz" k min' ti faktori ir kolekt!va nepiln!bas jeb tas, ka 
kolekt!v"  ir k" da probl' ma (7%), vesel!bas st" voklis (6%), vecums (4%), atbalsta 
tr%kums no darba dev' jiem (4%), profesion" l" s darb!bas specifika, k"  sezonalit" te 
(3%) un + imenes atbalsta tr%kums (1%). 4% nekas netrauc'  k)%t par dal!bniekiem. 28% 
nor" d!ju$i k" du citu atbildi.  

Igaunijas  iedz!vot" jiem visvair" k trauc'  tas, ka nav atbilsto$u rado$u prasmju un sp' ju 
(41%), ka nav iesp' ja k)%t par kolekt!va dal!bnieku (26%) un ka eso$ajos kolekt!vos ir 
k" das nepiln!bas (21%). 18% trauc'  dz!vesvietas +eogr" fisk"  atra$an" s vieta. 1% nekas 
netrauc'  k)%t par dal!bniekiem. 

Lietuvā visvair" k trauc'  zemi ien" kumi (42%), dz!vesvietas +eogr" fisk"  atra$an" s vieta 
(18%) un tas, ka nav atbilsto$u rado$u prasmju un sp' ju (12%). 4% nekas netrauc'  k)%t 
par dal!bniekiem.  
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18.attēls. Kas trauc"  tiem iedz$vot# jiem, kas to v" las, k(! t par n#kamo Dziesmu un deju sv" tku 
dal$bniekiem. 

 

 

Iedz!vot" jiem tika l%gts nosaukt galvenos ieguvumus, ko sniedz dal!ba Dziesmu un deju 
sv' tkos, neatkar!gi no t" , vai vi( i pa$i ir vai nav piedal!ju$ies un l!dzdarboju$ies k" d"  
dz!ves posm"  (19.att' ls). 

Latvijas  iedz!vot" ji nor" da, ka galvenie ieguvumi ir:  
1) nostiprin" ta kop!bas saj%ta ar visu Latvijas tautu (43%);  
2) spilgtas emocijas, ko nesniedz nekas cits (40%);  
3) nostiprin" ta nacion" las pieder!bas saj%ta, pieder!ba savai valstij (26%);  
4) unik" la/vienreiz' ja pieredze (15%);  
5) ieg%ti jauni draugi un pazi( as (15%).  

Igaunijas  iedz!vot" jiem galvenie ieguvumi no dal!bas sv' tkos ir:  
1) spilgtas emocijas, ko nesniedz nekas cits (61%);  
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2) nostiprin" ta kop!bas saj%ta ar visu Igaunijas tautu (59%); 
3) nostiprin" ta nacion" las pieder!bas saj%ta, pieder!ba savai valstij (44%); 
4) unik" la/vienreiz' ja pieredze (19%); 
5) ieg%ti jauni draugi un pazi( as (13%). 

Lietuvas iedz!vot" jiem galvenie ieguvumi ir:  
1) iesp' ja b%t kop"  ar cit" diem cilv' kiem un iepaz!t vi( us (29%); 
2) ieg%ti jauni draugi un pazi( as (24%); 
3) spilgtas emocijas, ko nesniedz nekas cits (22%); 
4) nostiprin" ta nacion" las pieder!bas saj%ta, pieder!ba savai valstij (21%); 
5) nostiprin" ta kop!bas saj%ta ar visu Lietuvas tautu (20%). 

 
19.attēls. Galvenie ieguvumi, ko cilv" kam sniedz dal$ba Dziesmu un deju sv" tkos. 

 



Latvijas Kult! ras akad" mijas Zin# tnisk# s p" tniec$bas centrs 2017 
 

 34 

 

2.3.1.  A SOCIĀCIJAS 
Ieg%tie aptaujas dati )" va analiz' t Latvijas iedz!vot" ju asoci" cijas saist!b"  ar Dziesmu 
un deju sv' tkiem. Iedz!vot" jiem tika l%gts br!v"  form"  nosaukt asoci" cijas ar sv' tkiem 
l!dz tr!s v" rdiem. Ieg%t" s asoci" cijas tika kategoriz' tas pa grup" m (20.att' ls). 

Iev' rojamai da)ai Latvijas iedz!vot" ju Dziesmu un deju sv' tki asoci' jas ar pozit!v" m 
emocij" m un attieksmi (39%), piem' ram, sv' tki tiem $*iet labi, (oti labi, pat$k, for%i, 
pozit$vi, feini, pat$kams notikums,  vi( i tos atbalsta, (oti m$l raksturo k"  pat$kamu 
notikumu, vajadz$gu lietu, raksturo ar t" diem pozit!viem v" rdiem, k"  br$ni%'$gi, burv$gi, 
dv" seliski, fantastiski, skaisti, kr#%&i, ko%i, neaprakst#mi, savi(&ojo%i, aizkustino%i un 
pacil# jo%i, k"  ar! asoci'  tos ar augstu emocion# lo pac" lumu, pozit$v#m emocij#m, 
pozit$vu emociju uzkr#%anu un emociju p# rbag# t$bu.  

Sal!dzino$i lielai da)ai tie asoci' jas ar kop!bas un vienot!bas saj%tu (14%) un 
dzied"$ anu, dejo$anu un muzic'$ anu (14%). T" pat Latvijas iedz!vot" ji nor" da, ka 
sv' tki tiem asoci' jas ar kult%ru, kult%ras mantojumu un trad!ciju (9%), sv' tkiem (9%), 
latviskumu (8%) un cilv' ku mas" m (8%).  

6% iedz!vot" ju sv' tki asoci' jas ar tautas t' rpiem, 5% ar dal!bu sv' tkos un 5% ar 
konkr' t" m pas" kumu norises viet" m, k"  Me#aparka estr" de un Daugavas stadions. 
4% iedz!vot" ju nor" da, ka sv' tki tiem asoci' jas ar patriotismu un lepnumu par savu 
valsti.  

Pavisam nelielai da)ai iedz!vot" ju sv' tki asoci' jas ar kaut ko negat!vu (3%), k"  
bardaks, troksnis, naudas izdo%ana, k"  ar!  kod$giem krekliem, v# ju organiz#ciju un to, 
ka visi )$bst.  

2% ir asoci" cijas ar konkr' tu sv' tku pas" kumu, k"  lielkoncertu un g# jienu. 2% tie 
asoci' jas ar jaunatni, tikpat ar vasaru, izklaidi un satiksmes ierobe#ojumiem. 1% 
iedz!vot" ju sv' tki asoci' jas ar darbu un tikpat ar sv' tku skat!$anos TV. 4% nav vai ir 
neitr" las asoci" cijas.  

6% sniegt" s asoci" cijas nebija iesp' jams sagrup' t, t" p' c tika iekategoriz' tas grup"  
cits.  . aj"  grup"  ietilpst t" das atbildes, k"  Latvijas simtgade, B" rnu sv" tki, to vajag, bet 
tas ir d# rgi, dzejo(u skait$%ana, dz$vesveids – att$st$ba, armija, katrs pats par sevi, 
laucinieki brauc uz R$gu, pas#kums neaiz&emtiem cilv" kiem, slaven$bas, br#(i Kokari, 
Blaumanis, Barons, diri) enti, ener) ija un sp" ks, ar dziesm#m viegl#k dz$vot, vecums 
nav prieks, vairs neb! s ilgi, (oti gar% pas#kums, logo, bi(etes bie*i izpirktas, t#  ir mana 
bazn$ca, zos#da, t! risti, maize, siers, $pa%s dv" seles st#voklis un taml!dz!gas atbildes, 
kuras neieder' j" s nevien"  cit"  kategorij" . 
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20.attēls. Latvijas iedz$vot# ju asoci#cijas ar Dziesmu un deju sv" tkiem. 

 

 
2.3.2.  A PGALVOJUMI 
Lai nov' rt' tu, k" da ir Dziesmu un deju sv' tku loma iedz!vot" jiem person!gi, tika l%gts 
nov' rt' t 4 apgalvojumus saist!b"  ar sv' tkiem 5 ballu skal"  (kur 5 noz!m'  “piln!b"  
piekr!t” apgalvojumam, bet 1 – “piln!b"  nepiekr!t”) (21.att' ls).  

Vis" s valst!s visaugst" k nov' rt' tais apgalvojums par sv' tkiem ir, ka Dziesmu un deju 
sv" tkos man ir iesp" ja b! t kop#  ar savu tautu (Latvij"  vid' ji 4.2 balles, Igaunij"  – 4.5, 
bet Lietuv"  – 4.4.). Sal!dzino$i augsti vis" s valst!s nov' rt' ts apgalvojums Dziesmu un 
deju sv" tkos es varu apliecin# t savu nacion# lo pieder$bu (Latvij"  – 4 balles, Igaunij"  
un Lietuv"  – 4.2). Abi apgalvojumi nor" da, ka Dziesmu un deju sv' tkiem ir b%tiska loma 
tie$i nacion" l"  l!men!. 

Latvij"  zem" ks vid' jais v' rt' jums bija apgalvojumam Dziesmu un deju sv" tki man 
personiski ir sp" c$gs emocion# ls p# rdz$vojums – 3.4 balles. Ar! Lietuv"  tas bija nedaudz 
zem" ks par iepriek$' jiem – 3.7 balles, savuk" rt Igaunij"  diezgan augsts – 4.1. balles. 
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Viszem" k nov' rt' tais apgalvojums bija Piedal$%an# s Dziesmu un deju sv" tkos un/vai 
to apmekl"%ana ir m! su ) imenes trad$cija – Latvij"  tikai 2.4. balles, Igaunij"  – 2.5, bet 
Lietuv"  – 3.3.  

21.attēls. Vid" jais nov" rt" jums apgalvojumiem saist$b#  ar Dziesmu un deju sv" tkiem. 

 

Apgalvojumi par Dziesmu un deju sv' tkiem )" va noskaidrot iedz!vot" ju attieksmi un 
uzskatus par sv' tkiem. 22.att' l"  redzams vid' jais nov' rt' jums 5 ballu skal" .   

Latvijas  iedz!vot" ji uzskata, ka sv" tku programmai j#b! t t#dai, lai piesaist$tu daudz 
skat$t# ju – valsts iedz$vot# jus (4.6 balles), Dziesmu un deju sv" tki ir svar$ga valsts 
atpaz$stam$bas z$me starptautisk#  m" rog#  (4.5 balles) un Dziesmu un deju sv" tki vieno 
) imenes (4.2 balles).  

Igaunijas  iedz!vot" ji ar! visaugst" k nov' rt' ju$i apgalvojumus sv" tku programmai j#b! t 
t#dai, lai piesaist$tu daudz skat$t# ju – valsts iedz$vot# jus (4.4 balles), Dziesmu un deju 
sv" tki ir svar$ga valsts atpaz$stam$bas z$me starptautisk#  m" rog#  (4.3 balles) un 
Dziesmu un deju sv" tki vieno ) imenes (4.1 balles). 

Lietuvas  iedz!vot" ji visaugst" k nov' rt' ju$i apgalvojumu Dziesmu un deju sv" tki ir laba 
iesp" ja izklaid" ties kop#  ar draugiem (4.6 balles), k"  ar! sv" tku programmai j#b! t 
t#dai, lai piesaist$tu daudz skat$t# ju – valsts iedz$vot# jus (4.4 balles) un Dziesmu un deju 
sv" tki ir svar$ga valsts atpaz$stam$bas z$me starptautisk#  m" rog#  (4.3 balles).  

 

3.3

4.4

4.2

3.7

2.5

4.5

4.2

4.1

2.4

4.2

4.0

3.4

Piedal!" an#s Dziesmu un deju sv$tkos un/vai to
apmekl$"ana ir m%su &imenes trad!cija

Dziesmu un deju sv$tkos man ir iesp$ja b%t kop# ar
savu tautu

Dziesmu un deju sv$tkos es varu apliecin#t savu
nacion#lo pieder! bu

Dziesmu un deju sv$tki man personiski ir sp$c!gs
emocion#ls p#rdz!vojums

Cik liel# m$r# piekr! t " iem apgalvojumiem saist!b# ar Dziesmu un 
deju sv$tkiem - vid$jais nov$rt$jums 5 ballu skal#, (kur 5 - piln!b# 

piekr! t, bet 1 - piln!b# nepiekr! t) 

LATVIJA IGAUNIJA LIETUVA

n = 3030
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22.attēls. Vid" jais nov" rt" jums apgalvojumiem saist$b#  ar Dziesmu un deju sv" tkiem 2. 

 

Aptauj"  iedz!vot" jiem tika l%gts nosaukt dziesmu, kuru v' l' tos dzird' t Dziesmu un deju 
sv' tku nosl' guma koncert" . . aj"  apak$noda)"  tiks analiz' ti Latvijas  iedz!vot" ju 
aptaujas rezult" ti. Jaut" jums tika uzdots visiem respondentiem, bet 348 sniedza atbildi 
uz $o jaut" jumu. Da#i no respondentiem min' ja vair" kas dziesmas. Respondentu 
min' t" s Dziesmas tika sadal!tas vair" k" s kategorij" s. Zi( ojum"  iek)aut"  anal!ze ir tikai 
viens no kategoriju veidiem, k"  iesp' jams grup' t sniegt" s atbildes.  

Tika secin" ts, ka 23% respondenti, kas atbild' ja uz jaut" jumu, nosauca k" du 
popul" r" s m%zikas (t.sk. no kino un izr" d' m) dziesmu, bet 22% - Dziesmu sv' tku 
repertu" ra dziesmas (23.att' ls).  

2.3

3.0

3.2

2.4

3.9

3.9

4.0

4.0

4.6

4.2

4.2

4.3

4.4

1.6

1.7

1.8

1.9

2.6

3.9

3.3

3.5

4.0

3.2

4.1

4.3

4.4

2.0

2.5

2.5

2.9

3.2

3.6

3.7

3.8

3.9

4.0

4.2

4.5

4.6

No g! jiena var" tu atteikties, jo Sv" tki neko b#tiski nezaud" tu

Dziesmu un deju sv" tku trad$cijas turpin!%ana ir b#tiska
nelielai valsts iedz$vot! ju da&ai

Sv" tki interes"  tikai nelielai sabiedr$bas da&ai

Sv" tku organiz"%ana valstij un pa%vald$b! m izmaks!  p! r! k
d! rgi

Sv" tku repertu! r!  j! b#t ar$ citu tautu dziesm! m un dej! m

Dziesmu un deju sv" tki stiprina partnerattiec$bas

Ja es apmekl" tu Dziesmu un deju sv" tku pas! kumus, es
grib" tu valk! t tautas t" rpu

Dziesmu un deju sv" tki vieno visas valst$ dz$vojo%!s
taut$bas

Dziesmu un deju sv" tki ir laba iesp" ja izklaid" ties kop!  ar
draugiem

Sv" tku programmai j! b#t t! dai, lai t!  piesaist$tu daudz t#ristu

Dziesmu un deju sv" tki vieno ' imenes

Dziesmu un deju sv" tki ir svar$ga valsts atpaz$stam$bas
z$me starptautisk!  m" rog!

Sv" tku programmai j! b#t t! dai, lai t!  piesaist$tu daudz
skat$t! ju - valsts iedz$vot! jus

Cik liel!  m" r!  piekr$t %iem apgalvojumiem saist$b!  ar Dziesmu un 
deju sv" tkiem - vid" jais nov" rt" jums 5 ballu skal! , (kur 5 - piln$b!  

piekr$t, bet 1 - piln$b!  nepiekr$t) 

LATVIJA IGAUNIJA LIETUVA
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15% respondentu nosauca konkr' ta autora dziesmas, minot vai neminot pa$u dziesmu 
nosaukumu. 9% respondentu min' ju$i tautasdziesmas. 8% nosauca konkr' tu 
m" kslinieku/izpild!t" ju dai)radi. 5% min' ja " rzemju dziesmas, 4% - da#" das kora 
dziesmas, kas nav sv' tku repertu" r" , 2% - estr" des m%ziku ($l" gerus). 1% nosauca 
Latvijas himnu, bet v' l tikpat – dziesmas latga)u valod" . 8% nenosauca konkr' tu 
dziesmu, bet t" s tematiku vai !pa$!bas. 8% nosauca v' l k" du citu variantu, kas netika 
kategoriz' ts k" d"  no grup" m. 

No iedz!vot" ju konkr' ti nosauktaj" m dziesm" m popul" r" k" s ir Manai dzimtenei (7%), 
Mana dziesma (3%), Dziesma par p" d" jo lapu (3%) un P! t, v" ji&i! (3%). Vair" k nek"  
vienu reizi nosauktas ar! t" das dziesmas, k"  Saule, P" rkons, Daugava, Gaismas pils, 
Manai tautai, Pie Dievi&a gari galdi, Kalniem p# ri, Vella kalpu dziesma, Kurzeme, 
Lauzt# s priedes, Dziesma, ar ko tu s#cies, Dzimt#  valoda, Debesis iekrita tev$, 
Zieme(meita, Es skrienu, Teic, kur zeme t# , Uzsniga sniedzi&% balts, Sv" tvakars, L! g%ana 
un Dv" seles dziesma. 

Popul" r" kais autors iedz!vot" ju vid% ir Raimonds Pauls, kura Dziesmas min' ju$i 30% no 
visiem tiem, kas atbild' ja uz $o jaut" jumu. 9% min' ju$i Pr" ta v' tras dziesmas, bet 9% - 
M" rti( a Brauna. T" pat min' ti t" di dziesmu autori, k"  Ieva Akuratere, J" zeps V!tols, 
Imants Kalni($ , L!vi, Musiqq (t.sk. kop"  ar Pr" ta v' tru), The Sound Poets, - riks E$envalds,  
Em!ls D" rzi($ , Jumprava, Ain" rs Mielavs, Lauris Reiniks, Br") i zieme)i, Uldis Stabulnieks, 
M" rti($  Freimanis, Boris Rez( iks, Emilis Melngailis, Raimonds Tiguls un Intars Busulis.  

23.attēls. K#das dziesmas v" l" tos dzird" t Latvijas iedz$vot# ji n#kamo Dziesmu un deju sv" tku 
Nosl" guma koncert# . 
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2.5.1.  LOMU SADALĪJUMS 
Dati )" va analiz' t iedz!vot" ju uzskatus par to, kam ir b%tisk" k"  loma Dziesmu un deju 
sv' tku trad!cijas saglab"$ an"  un att!st!b"  (24.att' ls). 

Latvijas  iedz!vot" ji uzskata, ka b%tisk" k"  loma ir sv' tku trad!cijas saglab"$ an"  un 
att!st!b"  ir Kult%ras ministrijai (55%), kolekt!vu dal!bniekiem (44%) un kolekt!vu 
m" kslinieciskajiem vad!t" jiem (33%). T" pat liela da)a uzskata, ka pa$vald!b" m (30%) 
un sv' tku r!kot" jinstit%cijai (Latvijas Nacion" lajam kult%ras centram) (30%) ir svar!ga 
loma.  

Igaunijas iedz!vot" ji uzskata, ka b%tisk" k"  loma ir sv' tku r!kot" jinstit%cijai (58%), 
kolekt!vu dal!bniekiem (45%) un kolekt!vu m" kslinieciskajiem vad!t" jiem (41%). T" pat 
svar!ga loma ir Kult%ras ministrijai (38%) un sv' tku virsvad!t" jiem un virsdiri+entiem 
(28%). 

Lietuvas iedz!vot" ji uzskata, ka b%tiska loma ir Kult%ras ministrijai (52%) un sv' tku 
r!kot" jinstit%cijai (47%). Nedaudz maz" k noz!m!ga loma ir pie$*irta ar! kolekt!vu 
dal!bniekiem (27%) un kolekt!vu m" kslinieciskajiem vad!t" jiem (26%).  

24.attēls. B! tisk#k#  loma Dziesmu un deju sv" tku trad$cijas saglab#%an#  un att$st$b# . 
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2.5.2.  SVĒTKU NĀKOTNE 
Baltijas valstu iedz!vot" jiem tika pied" v" ti da#" di apgalvojumi par to, k" du vi( i redz 
Dziesmu un deju sv' tku att!st!bu. Respondentiem bija j" nov' rt'  apgalvojumi 5 ballu 
skal"  (25.att' ls). 

Latvij as iedz!vot" jiem ir svar!gi, ka nosl" guma koncert#  j#dzied dziesmas, kas pat$k 
liel#kajai da(ai sv" tku skat$t# ju (4.4 balles), ir svar$gi, lai sv" tku repertu# rs izpild$ts augst#  
m#ksliniecisk#  l$men$ (4.4 balles), sv" tku programm#  katros sv" tkos j# iek(auj jauni 
elementi (4.3 balles) un sv" tku norisi j# saglab#  iesp" jami tuvu to tradicion# lajai formai 
(4.3 balles). T" pat diezgan svar!gi ir tas, ka koncerti j#papildina ar moderno 
tehnolo) iju sasniegumiem (4 balles). Ne tik svar!gi Latvijas iedz!vot" jiem ir tas, ka 
sv" tkos var piedal$ties ikviens iedz$vot# js, pat ja tas samazina repertu# ra izpild$juma 
kvalit# ti (3.2 balles). 

Igaunijas iedz!vot" ji augstu nov' rt'  apgalvojumus ir svar$gi, lai sv" tku repertu# rs 
izpild$ts augst#  m#ksliniecisk#  l$men$ (4.4 balles), nosl" guma koncert#  j#dzied 
dziesmas, kas pat$k liel#kajai da(ai sv" tku skat$t# ju (4.2 balles), sv" tku programm#  
katros sv" tkos j# iek(auj jauni elementi (4.2 balles), k"  ar! sv" tku norisi j# saglab#  
iesp" jami tuvu to tradicion# lajai formai (4 balles). Respondenti maz" k piekr!t 
apgalvojumiem, ka koncerti j#papildina ar moderno tehnolo) iju sasniegumiem (3.8 
balles) un ir svar$gi, ka sv" tkos var piedal$ties ikviens iedz$vot# js, pat ja tas samazina 
repertu# ra izpild$juma kvalit# ti (2.4 balles). 

Lietuvas  iedz!vot" ji uzskata, ka n" kotn'  Dziesmu un deju sv' tkos sv" tku programm#  
katros sv" tkos j# iek(auj jauni elementi (jauni ska&darbi, jaunas dejas u.c.), nov' rt' jot 
$o apgalvojumu ar vid' ji 4.4 ball' m. Augsti nov' rt' ti ar! apgalvojumi ir svar$gi, lai 
sv" tku repertu# rs izpild$ts augst#  m#ksliniecisk#  l$men$ (4.3 balles), sv" tku norisi 
j# saglab#  iesp" jami tuvu to tradicion# lajai formai (4.3 balles) un nosl" guma koncert#  
j#dzied dziesmas, kas pat$k liel#kajai da(ai sv" tku skat$t# ju (4.2 balles). Zem" ks 
nov' rt' jums ir apgalvojumiem koncerti j#papildina ar moderno tehnolo) iju 
sasniegumiem (3.8 balles) un ir svar$gi, ka sv" tkos var piedal$ties ikviens iedz$vot# js, pat 
ja tas samazina repertu# ra izpild$juma kvalit# ti (3.7 balles).  
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25.attēls. Apgalvojumi par Dziesmu un deju sv" tku n#kotni. 
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3. SOCI&L& KAPIT&LA M- R/JUMI 
Iedz!vot" ju aptauj"  tika noskaidroti da#" di iedz!vot" ju soci" l"  kapit" la m' r!jumi, k"  
pieder!bas izj%ta (3.1.apak$noda)a), uztic!bas l!menis (3.3.), iesaiste da#" d" s 
organiz" cij" s, k"  nevalstisk" s organiz" cijas, biedr!bas, profesion" las un politiskas 
organiz" cijas (3.4.), br!v"  laika pavad!$ana ar draugiem, pazi(" m, kol'+ iem (3.5.), k"  
ar! aptauj"  tika noskaidrots, kas kop!gs visiem Latvijas iedz!vot" jiem (3.2.). 

 

Ar aptaujas pal!dz!bu tika izm' r!ta iedz!vot" ju pieder!bas izj%ta 10 ballu skal"  da#" dos 
l!me( os – savai dz!vesvietai, novadam, kur"  dz!v' , re+ ionam, valstij, Baltijas valst!m un 
Eiropai (26. att' ls). 

Latvijas iedz!vot" ji kopum"  gandr!z visos l!me( os izj%t liel" ku pieder!bas izj%tu nek"  
Igaunijas vai Lietuvas iedz!vot" ji. Visliel" k"  pieder!ba Latvijas iedz!vot" jiem ir tie$i savai 
valstij (vid' jais v' rt' jums 8.4 balles). Iedz!vot" jiem ir ar! sal!dzino$i augstu nov' rt' ta 
pieder!bas izj%ta savai dz!vesvietai (7.8 balles), savam novadam (7.5 balles) un 
re+ ionam (7.5 balles). Pieder!bas izj%ta Baltijas valst!m nov' rt' ta tikai mazliet zem" k 
(7.3 balles) nek"  pieder!bas izj%ta tuv" k eso$" m viet" m. Viszem" k nov' rt' ta 
pieder!bas izj%ta Eiropai (6.6 balles), kam' r Lietuvas iedz!vot" jiem t"  ir tikai mazliet 
augst" k nov' rt' ta (6.7 balles). 

26.attēls. Pieder$bas izj! ta. 

 

 

7.8 7.5 7.5

8.4

7.3
6.6

7.4

6.6 6.6

8.0

6.3 6.2
6.9

5.3
6.0

7.8

6.9 6.7

Savai dzīves vietai Novadam, kurā
dzīvo

Reģionam Savai valstij Baltijas valstīm Eiropai

Vidējais novērtējums par piederības izjūtu 10 ballu skalā (kur 
10 - "ļoti lielā mērā piederu", bet 1 - "nemaz nepiederu")
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Tika analiz' tas ar! korel" cijas starp pieder!bas izj%tu un Latvijas  iedz!vot" ju iesaistes 
l!meni Dziesmu un deju sv' tkos (tie$i pas!vu, netie$i pas!vu, akt!vu un neakt!vu) 
(14.tabula). 

Tie iedz!vot" ji, kuri nek"  nav saist!ti ar sv' tkiem, maz" k izj%t pieder!bu visos l!me( os. 
/pa$i zema $iem cilv' kiem ir Baltijas valst!m (5.9 balles). . iem iedz!vot" jiem zemu 
nov' rt' ta ari pieder!bas izj%ta savai dz!vesvietai (7 balles) un Eiropai (6 balles).  

Akt!va vai pas!va iesaiste b%tiski nemaina v' rt' jumu par pieder!bas izj%tu – pieder!ba 
Latvijas valstij $iem iedz!vot" jiem ir nov' rt' ta ar 8.6 ball' m. Savuk" rt tiem, kas nav 
iesaist!ti sv' tkos, pieder!ba Latvijas valstij nov' rt' ta daudz zem" k – vid' ji ar 7.1 ball' m. 
Ir nov' rojams neliels pieaugums, palielinoties iesaistes l!me( a aktivit" tei, 
nov' rt' jumam par pieder!bu Eiropai.  

 

14.tabula. Pieder$bas izj! tas korel#cijas ar iesaistes l$meni sv" tkos: Latvija. 

Skal"  no 1 l!dz 10 nov' rt' jiet savu 
pieder!bu katram no $iem, kur 1 
noz!m'  "nemaz nepiederu", bet 10 
noz!m'  ")oti liel"  m' r" " piederu 
(vid' jais v' rt' jums). 

Neiesaist īts 
Pasīvi 
netie ši 

iesaist īts 

Pasīvi tie ši 
iesaist īts 

Akt īvi 
iesaist īts 

J%su dz!ves vietai (pils' ta/ pagasts) 7.0 7.9 7.9 7.8 
Novadam, kur"  dz!vojat 7.0 7.6 7.7 7.8 
Re+ ionam (R!ga, Kurzeme, 
Vidzeme, Zemgale, Latgale) 6.6 7.6 7.7 7.5 

Latvijas valstij 7.1 8.6 8.6 8.6 
Baltijas valst!m 5.9 7.4 7.5 7.6 
Eiropai 6.0 6.5 6.8 6.7 

 

Aptauj"  iedz!vot" jiem tika l%gts br!v"  form"  ierakst!t, kas ir kop!gs liel" kajai da)ai valsts 
iedz!vot" ju. Analiz' jot Latvijas  iedz!vot" ju atbildes, t" s tika sagrup' tas p' c pla$" k" m 
kategorij" m (27.att' ls).  

20% k"  kop!go uzskata pieder!bu teritorijai. Sal!dzino$i daudzi uzskata, ka kop!ga ir 
valoda (15%), kult%ra un t" s izpausmes (k"  trad!cijas, dzied"$ ana, dejo$ana u.tml.) 
(13%), k"  ar! ekonomisk"  situ" cija (t.sk. nodok)i, alga, bezdarbs, nabadz!ba)(12%).  

Respondenti nor" d!ju$i ar! da#" das pozit!vas rakstura !pa$!bas (8%), k"  sirsn!ba, 
laipn!ba, uzman!ba, viesm!l!ba, m' r* tiec!ba, cie( a, labest!ba, dz!vesprieks, jautr!ba, 
atsauc!ba, iztur!ba, paciet!ba, 0aklums, str" d!gums un citas. 7% nor" d!ju$i ar! da#" das 
rakstura iez!mes, k"  r" mums, ietur' t!ba, k%trums, gar!gums, ar! katrs pats par sevi. 5% 
nor" d!ju$i lietas, kas attiecas uz negat!v" m rakstura !pa$!b" m, k"  slinkums, vienaldz!ba, 
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skaud!ba, pesimisms, 0!kst'$ ana, nolemt!ba un citas.  6% k"  kop!go saredz taut!bu un 
6% - patriotismu. 4% kop!gais ir da#" di sv' tki (t.sk. L!go, J"( i un Ziemassv' tki), k"  ar! 
tikpat k"  kop!go redz da#" das probl' mas un to risin"$ anu, piem' ram, soci" las 
probl' mas, izdz!vo$ana, tieksme uz labkl" j!bu, Latvijas izaugsme un uzplaukums.  

3% nor" da, ka kop!gi ir Dziesmu un deju sv' tki. Tikpat, ka vienot!ba, mobilie sakari un 
Latvijas vide, t" s elementi. 2% kop!gais ir vald!ba un attieksme pret to, tikpat – 
materi" l" s lietas un objekti, k"  ar! sports. 1% nor" da, ka kop!gais ir mentalit" tes iez!mes, 
tikpat – izklaide, cilv' ka pamatvajadz!bas, v' sture un likumi. 0.4% respondentu 
nor" d!ju$i, ka kop!gais ir rase, bet 0.3%, ka kop!gais ir tas, ka past" v 2 nacionalit" tes 
valst!. 1% nevar' ja atbild' t uz $o jaut" jumu. 

7% nor" da v' l k" du citu kop!gu lietu, kas netika sagrup' tas k" d"  konkr' t"  kategorij" , 
piem' ram, kop$ga muzeju apmekl"%ana, apzi&a, bailes, lauksaimniec$ba, infant$lija 
(nesp" ja rad$t b" rnus), eiropeiska kult! ra, emocijas, sentimentalit# te, zin# tne.  

 

27.attēls. Kas kop$gs liel#kajai da(ai katras Baltijas valstu iedz$vot# jiem. 
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Ar aptaujas pal!dz!bu tika m' r!ts iedz!vot" ju uztic!bas l!menis da#" dos l!me( os – 
uztic!ba + imenes locek)iem un tuv" kajiem draugiem, darba kol'+ iem, pa$vald!bas un 
valsts politi* iem, reli+ isk" m organiz" cij" m un sava tautas m" kslas kolekt!va 
dal!bniekiem (tiem, kas piedal" s kolekt!vos).  

Latvijas iedz!vot" jiem ir )oti augsts uztic!bas l!menis saviem + imenes locek)iem un 
tuv" kajiem draugiem (94% uzticas), l!dz!gi rezult" ti ir ab" s p" r' j" s Baltijas valst!s 
(28.att' ls). 

Darba kol'+ iem kopum"  uzticas 66% Latvijas iedz!vot" ju, bet ir daudz maz" k to, kas 
piln!b"  piekr!t $" dam apgalvojumam (16%). Liel" k"  da)a respondentu jeb 50% dr!z" k 
piekr!t, ka uzticas darba kol'+ iem. Igaunij"  un Lietuv"  dati ir sal!dzino$i l!dz!gi 
(29.att' ls). 

Tikai 36% Latvijas iedz!vot" ji piekr!t, ka uzticas savas pa$vald!bas politi* iem, bet 4% 
piln!b"  piekr!t $im apgalvojumam, kam' r 32% - dr!z" k piekr!t. 61% nepiekr!t, ka uzticas 
pa$vald!bas politi* iem. Lietuv"  gandr!z puse respondentu piekr!t, ka uzticas savas 
pa$vald!bas politi* iem (48%). Dati liecina, ka Igaunij"  iedz!vot" jiem ir l!dz!gi uzskati 
Latvijas iedz!vot" jiem (30.att' ls). 

Latvijas iedz!vot" ji v' l maz" k nek"  pa$vald!bas politi* iem uzticas valsts politi* iem. Tikai 
21% piekr!t, ka uzticas, bet tikai 1% nor" da, ka piln!b"  piekr!t apgalvojumam, kam' r 
20% - dr!z" k piekr!t. Latvij"  ir viszem" kais uztic!bas l!menis savas valsts politi* iem, ab" s 
p" r' j" s Baltijas valst!s tas ir nedaudz augst" ks (31.att' ls). 

Aptuveni tre$"  da)a jeb 31% Latvijas iedz!vot" ju piekr!t, ka uzticas reli+ isk" m 
organiz" cij" m. Igaunij"  situ" cija ir l!dz!ga – 30% piekr!t apgalvojumam. Savuk" rt 
Lietuv"  60% iedz!vot" ju piekr!t, ka uzticas reli+ isk" m organiz" cij" m (32.att' ls). 

Tie Latvijas iedz!vot" ji, kas piedal" s k" d"  tautas m" kslas kolekt!v" , kopum"  uzticas 
sava kolekt!va dal!bniekiem – 75% nor" da, ka piekr!t apgalvojumam, 26% ir t" di, kas 
piln!b"  piekr!t, bet 49% - dr!z" k piekr!t. Igaunij"  dati ir l!dz!gi. Savuk" rt Lietuv"  kopum"  
79% uzticas sava kolekt!va dal!bniekiem, kam' r piln!b"  piekr!t liela da)a respondentu 
– 47%, dr!z" k piekr!t 32%. (33.att' ls). 
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28.attēls. Uztic$bas l$menis ) imenes locek(iem un tuv#kajiem draugiem. 

 

 

29.attēls. Uztic$bas l$menis darba kol") iem. 
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30.attēls. Uztic$bas l$menis savas pa%vald$bas politi' iem. 

 

 

31.attēls. Uztic$bas l$menis valsts politi' iem. 
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32.attēls. Uztic$bas l$menis ) imenes locek(iem un tuv#kajiem draugiem. 

 

 

33.attēls. Uztic$bas l$menis ) imenes locek(iem un tuv#kajiem draugiem. 
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Baltijas valstu iedz!vot" jiem tika l%gts raksturot iesaisti da#" d" s organiz" cij" s.  

12% Latvijas iedz!vot" ji ir k" das nevalstisk" s organiz" cijas, biedr!bas, kluba biedri, 
kam' r 20% Igaunijas un 14% Lietuvas iedz!vot" ji ir biedri (34.att' ls). 

Profesion" las organiz" cij" s darbojas 9% Latvijas, 14% Igaunijas un 9% Lietuvas 
iedz!vot" ji (35.att' ls).  

Politisk" s organiz" cij" s vai partij" s ir iesaist!ti 4% Latvijas, 5% Igaunijas un 4% Lietuvas 
iedz!vot" ji (36.att' ls).  

Kopum"  var secin" t, ka Igaunijas iedz!vot" ji ir nedaudz akt!v" ki, iesaistoties da#" d" s 
organiz" cij" s. 

34.attēls. Iesaiste nevalstisk# s organiz#cij# s, biedr$b# s, klubos. 

 

 

35.attēls. Iesaiste profesion# l# s organiz#cij# s. 
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36.attēls. Iesaiste politisk# s organiz#cij# s vai partij#s. 

 

Baltijas valstu iedz!vot" jiem bija j" raksturo, cik bie#i vid' ji m' nes! tie pavada savu br!vo 
laiku kop"  ar saviem draugiem un/vai pazi(" m, un/vai kol'+ iem (37.att' ls). 

Kopum"  var secin" t, ka visu tr!s valstu iedz!vot" ji visbie#" k savu br!vo laiku ar vi( iem 
pavada kop"  da#as reizes ned')"  (26-33%) vai da#as reizes m' nes! (27-39%). Br!vo 
laiku ar draugiem, pazi(" m, kol'+ iem nepavada 2-6% Baltijas valstu iedz!vot" ji. 

 

37.attēls. Br!v"  laika pavad!$ana kop"  ar draugiem, pazi(" m un kol'+ iem. 
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4. RESPONDENTU RAKSTUROJUMS 
Aptaujas m' r*a grupa ir Baltijas valstu past" v!gie iedz!vot" ji vecum"  no 15 l!dz 74 
gadiem. Kop"  tika aptauj" ti 3030 respondenti (1010 Latvij" , 1010 Igaunij"  un 1010 
Lietuv" ). P' t!juma dati tika sv' rti, kas noz!m'  to, ka katras valsts datu fail"  tika kori+' ts 
p' t!juma izlases sadal!jums, to pietuvinot attiec!g" s valsts iedz!vot" ju atbilsto$aj"  
vecum"  strukt%rai (tika ( emti v' r"  5 parametri – dzimums, taut!ba, vecums, re+ ions, 
apdz!votas vietas tips, Igaunij"  netika ( emts v' r"  apdz!votas vietas tips). Zem" k 
atspogu)ots respondentu raksturojums p' c datu sv' r$anas proced%ras piel" go$anas 
(15.tabula). Respondentu raksturojo$ie elementi ir – dzimums, vecums, dz!vesvietas 
tips, izgl!t!ba, nodarbo$an" s, valoda, k" d"  run"  m" jsaimniec!b" , cilv' ku skaits 
m" jsaimniec!b" s, ien" kumi un taut!ba.  

15.tabula. Respondentu raksturojums. 

LATVIJA (n = 1010)  % IGAUNIJA (n = 1010)  % LIETUVA (n = 1010)  % 

DZIMUMS DZIMUMS DZIMUMS 

Vīrietis 48 Vīrietis 48 Vīrietis 42 
Sieviete 52 Sieviete 52 Sieviete 54 

VECUMS VECUMS VECUMS 

15 - 18 gadi 5 15 - 18 gadi 6 15 - 18 gadi 6 
19 - 25 gadi 10 19 - 25 gadi 10 19 - 25 gadi 12 
26 - 35 gadi 20 26 - 35 gadi 20 26 - 35 gadi 17 
36 - 50 gadi 27 36 - 50 gadi 27 36 - 50 gadi 26 
51 - 65 gadi 27 51 - 65 gadi 26 51 - 65 gadi 28 
66 - 74 gadi 11 66 - 74 gadi 12 66 - 74 gadi 11 

DZĪVESVIETAS TIPS DZĪVESVIETAS TIPS DZĪVESVIETAS TIPS 

Galvaspilsēta 33 Galvaspilsēta 32 Galvaspilsēta 19 
Pilsētas 35 Pilsētas 37 Pilsētas 48 

Lauki 32 Lauki 31 Lauki 33 
IZGLĪTĪBA IZGLĪTĪBA  IZGLĪTĪBA 

Sākumskola vai nepabeigta 
pamatizglītība (līdz 8-9 klasēm) 0.3 

Sākumskola vai nepabeigta 
pamatizglītība (līdz 8-9 

klasēm) 
1 

Sākumskola vai nepabeigta 
pamatizglītība (līdz 8-9 

klasēm) 
2 

Pamatizglītība (8- 9 klases) 7 Pamatizglītība (8- 9 klases) 10 Pamatizglītība (8- 9 klases) 6 
Vidējā (pabeigta vidusskola, 

ģimnāzija) 17 Vidējā (pabeigta vidusskola, 
ģimnāzija) 18 Vidējā (pabeigta vidusskola, 

ģimnāzija) 18 

Profesionālā vidējā (pabeigta 
arodskola, arodvidusskola, 33 Profesionālā vidējā (pabeigta 

arodskola, arodvidusskola, 26 Profesionālā vidējā (pabeigta 
arodskola, arodvidusskola, 27 

Vidējā un šobrīd studēju 
augstskolā 3 Vidējā un šobrīd studēju 

augstskolā 6 Vidējā un šobrīd studēju 
augstskolā 5 

Augstākā izglītība - bakalaura 
grāds, t.sk. pabeigta 25 Augstākā izglītība - bakalaura 

grāds, t.sk. pabeigta 17 
Augstākā izglītība - 

bakalaura grāds, t.sk. 
pabeigta 

27 

Augstākā izglītība - maģistra 
grāds 14 Augstākā izglītība - maģistra 

grāds 22 Augstākā izglītība - maģistra 
grāds 15 

Augstākā izglītība - doktora 
grāds 1 Augstākā izglītība - doktora 

grāds 1 Augstākā izglītība - doktora 
grāds 1 

NODARBOŠANĀŠ NODARBOŠANĀS  NODARBOŠANĀS 

pats sev darba devējs 
(pašnodarbinātais, uzņēmējs) 12 pats sev darba devējs 

(pašnodarbinātais, uzņēmējs) 14 
pats sev darba devējs 

(pašnodarbinātais, 
uzņēmējs) 

11 

strādājat ģimenes uzņēmumā, 
zemnieku saimniecībā bez 

algas 
1 

strādājat ģimenes uzņēmumā, 
zemnieku saimniecībā bez 

algas 
7 

strādājat ģimenes 
uzņēmumā, zemnieku 
saimniecībā bez algas 

2 
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algots darbinieks 54 algots darbinieks 52 algots darbinieks 51 

bērna kopšanas atvaļinājumā 
(līdz 1,5 gadiem) 2 bērna kopšanas atvaļinājumā 

(līdz 1,5 gadiem) 3 
bērna kopšanas 

atvaļinājumā (līdz 1,5 
gadiem) 

2 

bezdarbnieks, meklējat darbu 5 bezdarbnieks, meklējat darbu 2 bezdarbnieks, meklējat 
darbu 6 

pensijā 17 pensijā 13 pensijā 17 
mājsaimniece/ atbildīgais par 

mājsaimniecību 3 mājsaimniece/ atbildīgais par 
mājsaimniecību 1 mājsaimniece/ atbildīgais 

par mājsaimniecību 2 

skolnieks, students 8 skolnieks, students 8 skolnieks, students 9 
Cits (ierakstiet) 0 Cits (ierakstiet) 1 Cits (ierakstiet) 0 

VALODA, KĀDĀ RUNĀ ĢIMENĒ VALODA, KĀDĀ RUNĀ ĢIMENĒ VALODA, KĀDĀ RUNĀ ĢIMENĒ 

Latviešu 58 Igauņu 68 Lietuviešu 88 
Krievu 34 Krievu 27 Krievu 5 

Vienlīdz bieži latviešu un krievu 
valodā 7 Vienlīdz bieži igauņu un krievu 

valodā 3 Vienlīdz bieži lietuviešu un 
krievu valodā 3 

Angļu 0 Angļu 0.3 Angļu 0 
Citā 1 Citā 1 Citā 4 

CILVĒKU SKAITS MĀJSAIMNIECĪBĀ 
CILVĒKU SKAITS 

MĀJSAIMNIECĪBĀ 
CILVĒKU SKAITS 

MĀJSAIMNIECĪBĀ 
1 14 1 14 1 14 
2 29 2 31 2 31 
3 22 3 21 3 19 
4 20 4 21 4 20 
5 9 5 9 5 9 
6 4 6 2 6 4 
7 1 7 1 7 1 
8 0.3 8 0.4 8 1 
9 0.1 9 0.3 9 1 
10 0.2 11 0.1 10 0.3 
11 0.2 47 0.1 11 0.1 
12 0.1   12 0.1 

IENĀKUMI MĒNESĪ UZ 1 CILVĒKU 
(PĒC NODOKĻIEM) 

IENĀKUMI MĒNESĪ UZ 1 CILVĒKU 
(PĒC NODOKĻIEM)NOMAKSAS)  

IENĀKUMI MĒNESĪ UZ 1 
CILVĒKU (PĒC NODOKĻIEM) 

Līdz EUR 30 0.3 Līdz EUR 30 0.0 Līdz EUR 30 0.3 
EUR 31 – 50 0.2 EUR 31 – 50 0.2 EUR 31 – 50 1 
EUR 51 – 70 0.6 EUR 51 – 70 0.1 EUR 51 – 70 0.3 
EUR 71 – 90 0.3 EUR 71 – 90 0.0 EUR 71 – 90 1 

EUR 91 – 110 2 EUR 91 – 110 0.0 EUR 91 – 110 2 
EUR 111 – 130 2 EUR 111 – 130 0.1 EUR 111 – 130 1 
EUR 131 – 150 3 EUR 131 – 150 0.1 EUR 131 – 150 3 
EUR 151 – 170 2 EUR 151 – 170 1 EUR 151 – 170 2 
EUR 171 – 220 8 EUR 171 – 220 1 EUR 171 – 220 9 
EUR 221 – 290 9 EUR 221 – 290 3 EUR 221 – 290 7 
EUR 291 – 360 11 EUR 291 – 360 5 EUR 291 – 360 12 
EUR 361 – 430 8 EUR 361 – 430 10 EUR 361 – 430 8 
EUR 431 – 570 11 EUR 431 – 570 14 EUR 431 – 570 10 

EUR 571 un vairāk 20 EUR 571 un vairāk 41 EUR 571 un vairāk 20 
Nav atbildes 10 Nav atbildes 8 Nav atbildes 8 
Grūti pateikt 15 Grūti pateikt 18 Grūti pateikt 18 

TAUTĪBA TAUTĪBA  TAUTĪBA  

Latvietis 59 Igaunis 68 Latvietis 87 
Krievs 28 Cita 32 Krievs 5 
Cita 13   Cita 8 

KOPĀ 100 KOPĀ 100 KOPĀ 100 
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PIELIKUMI 

 LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJA PAR DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM 
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( IEVADA JAUTĀJUMI 

J1. 
Lūdzu, nosauciet, kas, Jūsuprāt, ir kopīgs lielākajai daļai Latvijas iedzīvotāju! 

 !"# $%&'()*&+&,-&./01-/2&./3,4)5&
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(  

J2. Lūdzu, vienā līdz trīs vārdos nosauciet, kāda ir Jūsu pirmā asociācija ar Dziesmu un deju 
svētkiem! 

 !"#$%&9/01-/.,*&:.;/2:;<* &
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 SAIKNE AR SVĒTKIEM        

J3. 

!"#$Jūs kādreiz (jebkad dzīves laikā) esat piedalījies 
(-usies) un/vai apmeklējis (-usi) nodarbības kādā 
interešu izglītības pulciņā, kolektīvā, 
amatiermākslas grupā, kas nav skolas mācību 
ietvaros?$ $       

 !"#$%"&'()*+%,(+-.%(,+/0/+1+/2%3/45(%(+6/'74%,(+-1%-/512% %       
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6 N/":2#&B)9"7$.+0'".9#$ C$ D$ E$ F$ G$ H$ EE%

7 
O-+.:,$<0+/"2'",$,-+.:"$6&#'#$6"#$,-+.:"$"0:#6#:3:&,7$
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J4. Vai un kādā veidā Jūs esat bijis saistīts(-a) ar Dziesmu un deju svētkiem? 
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!"#$%&'()*+,' .$@,5(7%$.'3)#($.' :*>7&A,"/B(1='C7@"D$$#='3E,33">=' ,0.37A>7/='F$&3&D"='C(,@#>'
&B@B?'

3 !#73)%$.'.123#&'67.5#&/&.';<'&0G17,'#(7&.)%$.'>7*,$'

4 
!#73)%$.' .123#&' 67.5#&/&.' #(53,"02' :0$.(2A&/7' #$0@">3,=' ' .123#&' #$0@">3,' &B@B'
67.5#&/,?' '

5 !#73)%$.'!123#&'A5%,"0&'#(53,"02'

6 
!0,"*+&' 7>' !123#,"/' .7,.3)3&.' 67#7(6$%&/&.' :2*,058707=' 3,>*+0,"@)D7=' 76>)#$%&/7'
0$*>$8,058707'&B@B?'

7 H0C$>/2%&'67>'.123#,"/':I&>05(,.3.='6230,"#.'&B@B?'

8 
!0,"*+&'73D7(.37'C&0#@,%7.='6,"/2>7/='C,070.,5($'73D7(.3&G',+/,3,058707.'73D7(.3&G'32>6&'
A7371$870&'&B@B'

9 
J,"*7()%$.' .123#&' $>A70,+28705' :3B.#B' 7>)' #5' D>)16>53)A7,.' &0' >)#$35%&' 0$+)/23.'
6,"05#&/&'1",@2%.G#$$>*,073$>.?'

10 
!3>5*5%&' #5' 7(A$3.' *7>D,0,"#.:K@"?=' #7.' .7*7>D$%7.' 7>' 3,"/' #$("#3)1,"/=' #7.' 6,"*7(5.'
-+,"./&'&0'*"%&'.123#$.':>"6"3,3$>.='#$0@">3/",.37>.'&B3/(B?'

11 J,"*7()%$.'#5'!123#&'*7()D0,"#.: K@"?':#$("#3)17'*7()D0,"#,='17*)35%,='1,>.17*)35%,'&B3/(B?'

12 J,"*7()8$.'#5'!123# &'*7()D0,"#.: K@"?'LMNOBA7*7'!123#$.':8$D>)*'37/'A7371$%$.?'

99 K,A0*%<'0/*)0%

14 P""./&'.7,.3)3.: K7?'7>'-+,"./&'&0'*"%&'.123#,"/ '

'  

 &LMK$%@NIO%PQHMH=%@J%@N%RMH8%S%T&!UHJFV@W8%8;X#RP%MLKJ"!QXYJ"WZ%
J4.1 Lūdzu, precizējiet, kā tieši piedalījāties Svētku organizēšanā! 

 !"#$%J0GC340%6*(7%'0B*>(0-2-E%

1 
Q5'67817(*)D7.'65>.351,.':6,"/2>7/='67817(*)D&'#&(3R>7.'0$*747.'*7>D,0,"#.='
67817(*)D7.'.3>&#3R>1,"0)D7.G,0.3,3R@,%7.'*7>D,0,"#.='#&(3R>7.'@"03>&'17*)35%.'&B@B?'

2 Q5'D>)16>53)A7,.'
3 Q5'.123#&'>)#$35%.''
4 Q5'#$0.&(373)15.'67*$/".'65>.351,.' '

5 Q5'/5#.(,0,"#.':/R+,S,.='#$/6$0,.3.='1,+&5(5.'#$0@"6@,%7.'7&3$>.'&B3/(B?'

6 T,3.':UR*+&='0$.7&@,"3='#7.V?'WWWWWWWWWB'
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J4.2.1_a 

JXYZ['\]BLBN^_'`a-Y;';Hbc='Q`XHbc'\]'QY-!'NN':HX'JHb-_Ud\Hb!'!<e;QY!'
Qf'-_UdgPHbQ!? '
Lūdzu, precizējiet, kāda kolektīva sastāvā Jūs piedalījāties Svētkos: 

!"#$%"->'(C0%6*(7(%6',*':07(=%'0GC340%6*(7(%'0B*>(0-2-(E%

% !"#$% '095+*:*/0% ,/(<-:+/:0'3=% )'% 2'.5% 9'+C.735% ,7:'% *,% <',% +'>CB7% 8640)-(=% :/6*(%
./B)5+5%)->/)0C65E%

1 Q$>7''
2 -"%&'#$("#3)17G'A>&67.' '
3 JR32%&'$>S".3>7''
4 Q$#(235%&'70.7/D47''
5 ;7&37.'(,"3,8S5.'/5#.(7.'.3&*,%7.' '
6 _/73,">3"53>7''
7 ;7&37.'/R+,#7.'A>&67.' '
8 h$(#($>7.'#$67.='"30$A>5C,.#5'70.7/D47''
9 <$#5(5'70.7/D47' '

10 c7+5#&/37&3)D7.'#$("#3)17''
11 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ '

'  

 JXYZ['\]BLBN^g'`a-Y;';Hbc='Q`XHbc'\]'QY-!'NL':JUfPY'JHb-_Ud;Hb!'
LMNOBZ_-_'!<e;QY!? '

J4.2.1_b 
Lūdzu, precizējiet, kāda kolektīva sastāvā Jūs plānojat piedalīties 2018. gada 

Svētkos! 

 !"#$%"->'(C0%6*(7(%6',*':07(=%'0GC340%6*(7(%'0B*>(0-2-(E%

% !"#$% '095+*:*/0% ,/(<-:+/:0'3=% )'% 2'.5% 9'+C.735% ,7:'% *,% <',% +'>CB7% 8640)-(=% :/6*(%
./B)5+5%)->/)0C65E%

1 Q$>7''
2 -"%&'#$("#3)17G'A>&67.''
3 JR32%&'$>S".3>7''
4 Q$#(235%&'70.7/D47''
5 ;7&37.'(,"3,8S5.'/5#.(7.'.3&*,%7.' '
6 _/73,">3"53>7''
7 ;7&37.'/R+,#7.'A>&67.' '
8 h$(#($>7.'#$67.='"30$A>5C,.#5'70.7/D47''
9 <$#5(5'70.7/D47' '

10 c7+5#&/37&3)D7.'#$("#3)17''
11 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ '

'  
 &LMK$%PG+-+%0*)'*%0*/3=%)7,*/3%@INI%)-+(%OO%[ %*,%B*.72*%+'>CB:*/)*%
% &LMK$%0*)'*%6*/:'%'0B*>+/%

J.4.3. 
Vai Jūs piedalījāties 2013.gada Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos vai 

2015. gada Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos? 

1 \5='6,"*7()%$.'LMNiB'A7*7'<,.65>2%$.'(731,"8&'-+,"./&'&0'*"%&'.123#$.'
2 \5='6,"*7()%$.'LMNjB'A7*7'!#$(&'%7&0730".'-+,"./&'&0'*"%&'.123#$. '

3 
\5='6,"*7()%$.'LMNiB'A7*7'<,.65>2%$.'(731,"8&'-+,"./&'&0'*"%&'.123#$.'&0'LMNjB'A7*7'
!#$(&'%7&0730".'-+,"./&'&0'*"%&'.123#$. '

4 P2='0""./&'6,"*7()%,".': K&.,".? '
99 K,A0*%<'0/*)0%

%

 
 
 
 

 



Latvija s Kult! ras akad " mijas Zin#tnisk#s p" tniec $bas centrs 2017  
 

 57 

 

 &LMK$%PQHMH%;!8!U\=%RPL!U\%@INI%"J;%OO%7:%"J;%O]%
J5.  Vai Jūs kādreiz gribētu piedalīties Svētku kustībā kā kolektīva dalībnieks(-ce)? 

 &LMK$%0*)'*%O%'0B*>+/%
1 P$3",#3,'A>,D23&'
2 ->)+5#'A>,D23&'
3 ->)+5#'0"A>,D23&'
4 P$3",#3,'0"A>,D23&'

99 K,A0*%<'0/*)0%
%  
 &LMK$%PQHMH=%@J%@N%RMH8%ON%;J!%RMH8%OO=%^U#%"J;%RMH8%O]%

J6. 
Kas ir galvenie šķēršļi tam, kādēļ Jūs nepiedalāties Dziesmu un deju svētkos kā 

dalībnieks(-ce)? 

 &LMK$%"U%;J!LWR%RW%_%J#^!FHU8%
% !"#$%8&M"#W"!`%<*/)-+40%'0B*>(0-252%'0B*>+/(%

1 c70'071'73D,(.3$8&'>7*$8&'6>7./%&'
2 c70'071'(7,#7'6,"*7()3,".'#$("#3)17',#*,"07.'/2k,05%&/$. '

3 ;7.'6>7.7'65>5#'(,"(&'C,070.,5($',"A&(*)%&/&'
4 c70'0"673)#'#$("#3)17.'*7>D)D7.'
5 Q$("#3)15'&0'.123#&'$>A70,+5@,%5'0">&05'/705'*+,/37%5'17($*5'
6 `+.#73&='#7'37.'733,"@7.'3,#7,'&+'(731,"8&'37&3&'
7 P",03">".2'85*7'3,67'#&(3R>7.'&0'/5#.(7.'0$>,.". '
8 `+.#73&='#7'37.',>'J7*$/%&'/703$%&/. '
9 l5*7.'7#3,1,353".'071'6$6&(5>7.'/70&'*>7&A&G>7*&G67+,9&'($#5'

10 c70,'0",03">".2'37&37.'/5#.(7'&0'7/73,">/5#.(7 '
11 c70'071'D>)17'(7,#7'
12 P"+,0&'67>'.715/',".62%5/'6,"*7()3,". '
13 P"6,"/2>$3,'!123#&'0$>,.".'(7,#, '
14 J5>5#'(,"(7'.($*+"'*7>D5G'0"6,"/2>$3.'*7>D7'>"I)/. '
15 b./&'*+,>*2%,.': K&.,?'0"A73)17.'73.7&#./".'67>'#$("#3)1&'*7>D)D&'
16 b.'17,>.'0"/5@$.'.#$(5 '
17 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^̂̂ ^^^^^^^^^^^^^^ '
!! " K,A0*%<'0/*)0%

%  

 JXYZ['`a-Y-='\_'\]'QY-!'P_<'QY-_']'`P'j':;BHB='`a-Y-';Hbc='Q`XH'P_<'
QUf;HbPe'!Q_;d\`lHb!? '

J7. 
Kas ir galvenie iemesli, kāpēc līdz šim neesat klātienē vērojis Dziesmu un deju 

svētkus? 

 &LMK$%"U%;J!LWR%RW%_%J#^!FHU8%
% !"#$%8&M"#W"!`%<*/)-+40%'0B*>(0-25(%'0B*>+/(%

1 P"A73)17'6,">"*+"',"6>,"#8 '
2 c70'071'C,070.,5($'()*+"#4&'85*5/'7#3,1,3532/'
3 c70',>'A>R3,G'.7>"Ik)3,'0$#4R3'&+'67.5#&/&'0$>,.".'1,"35/'
4 c70'071'D>)17'(7,#7'
5 c70'0",03">".2'85*7'3,67'#&(3R>7.'&0'/5#.(7 .'0$>,.". '
6 <"."()D7.'6>$D(2/7. '

7 P71'7>'#$',"3'#$65='0"12($.'67.5#&/&.'76/"#(23'1,"07302 '
8 P"17>&'*7DR3'D,4"3".'&+'!123#&'67.5#&/,"/ '
9 g,4"3".'&+'!123#&'67.5#&/,"/',>'65>5#'*5>A7. '

10 P"+,0&='#7*'0$3,"#G'071',0C$>/5@,%7.'67>'67.5#&/&'0$>,.,'
11 P"1,"0 .'0$'/70,"/'*>7&A,"/G>7*,"/G67+,95/'0"76/"#(2'8$.'67.5#&/&. '
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12 !123#$.'"./&'7,+9"/3.': K7?'%7&'#5'*7()D0,"#.G'$>A70,+73$>.G'@,35*,',".7,.3)37,.'
13 P"+,05%&='#7'85*,'!123#,'0$3,"#'
14 `+.#73&='#7'37.'733,"@7.'3,#7,'&+'(731,"8&'37&3&'
15 !123#&'$>A70,+5@,%5'&0'67.5#&/$.'0">&05'/705'*+,/37%5'17($*5 '
16 `+.#73&='#7'37.',>'J7*$/%&'/703$%&/. '
17 c70,'0",03">".2'37&37.'/5#.(7 '

18 J7.5#&/,'0$3,"#'/70'0"6,"/2>$3$.'(7,#$. '
19 J5>5#'(,"(7'.($*+"'*7>D5 '
20 b./&'*+,>*2%,.'0"A73)17.'73.7&#./".'67>'*7()D0,"#&'6,">"*+,'!1 23#$.'
21 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ '
!! " K,A0*%<'0/*)0%

%  
 &LMK$%PQHMH%;!8!U\%

J8.  

Vai kāds no Jūsu ģimenes, arī iepriekšējās paaudzēs, ir piedalījies kā dalībnieks 

kādos Dziesmu un deju svētkos, piemēram, kā kolektīva dalībnieks, kolektīva 

vadītājs, virsdiriģents, goda virsdiriģents, virsvadītājs, goda virsvadītājs?  

 !:0I$%J0G340%6*('(%'0B*>(0-25(%'0B*>+/(%
1 \5='/70,'1"@5#,':17,'1,"0.'0$'1,9,"/? '
2 \5='/70,'D2>0, '
3 \5='/70,'/7+D2>0, '
4 \5='/70,'D>54,G'/5.7. '
5 \5='/70.'67>30">,. :K"?G'*+)1".D,"*>.:K"?'
6 \5='@,3,'>7*,0,"#,'
7 P2='071''

99 K,A0*%<'0/*)0%
%  

J9.  

Kas, Jūsuprāt, ir galvenie ieguvumi, ko cilvēkiem sniedz līdzdalība Dziesmu un 

deju svētku kustībā? Ar dalību Dziesmu un deju svētku kustībā mēs saprotam 

dalību kolektīvā, dalību ar Svētkiem saistītos pasākumos u.tml. 

 &LMK$%\Ja%b%J#^!FHU8I%

% !:0$%8&M"#W"!I%&*/)-+40%'0B*>+/(I%#*:c*:50I%@'%,/(<-:+/:0(%<'0(%:/)-%:/:-('7c=%:->'(C0%
<,*/)25%6*(7(%'0B*>D7%6',*':07(I%

1 `0,#5(7G1,"0>",+2%7'6,">"*+"''
2 H".62%7',+67&.3'.717.'>7*$85.'.62%7.G'*7()D7'733).37'>7*$8&/&'

3 !6,(A37.'"/$@,%7.='#$'0".0,"*+'0"#7.'@,3.' '

4 P$.3,6>,0537'07@,$05(5.'6,"*">)D7.'.7%R37='6,"*">)D7'U731,%7.'17(.3,%'

5 P$.3,6>,0537'#$6)D7.'.7%R37'7>'1,.&'U731,%7.'37&3&''

6 H"AR37'35*7',0C$>/5@,%7='#$'@,3&>'071',".62%7/.',"AR3' '
7 H"AR3,'%7&0,'*>7&A,'&0'67+,97.='3B.#B'@,3&'#$("#3)1&'*7()D0,"#,'
8 H".62%7'DR3'#$65'7>'@,35*,"/'@,(12#,"/'&0',"67+)3'1,9&.'
9 H".62%7'.73&>)A,='%2A6,(0,'6717*)3'D>)1$'(7,#&'

10 H"A&(*)%&/.'(731,"8&'3>7*)@,%7.'K'-+,"./&'&0'*"%&'.123#&' K'&+3&>28707.'6>$@".5'
11 H".62%7'DR3'#$65'7>'k,/"0,'&0G17,'3&>6,053'35.'3>7*)@,%7.'
12 _3+,0)D7'0$'@,3,"/'@,(12#,"/'
13 H".62%7',+>7&3,".'0$',#*,"07.'
14 H"AR37'"0">k,%7'&0'.3,/&(.'*7>D7/'6>$C".,$05(7%5'%$/5'
15 _37(A$%&/.':/70'67>'3$'/7#.5'7(A&? '
16 `+(7D$37'C,+,.#5'C$>/7'
17 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ '

!! " K,A0*%<'0/*)0%
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UZSKATI PAR DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM, TO IETEKMI UN ORGANIZĀCIJU 

J10. 
Novērtējiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, visiem Latvijas iedzīvotājiem ir vienlīdzīgas 

iespējas kļūt par 2018. gada Dziesmu un deju svētku dalībniekiem? 

 &LMK$%PQHMH%;!8!U\`%O%'0B*>+/%
1 P$3",#3,',>'1,"0()*+)A7.',".62%7.''
2 ->)+5#',>'1,"0()*+)A7.',".62%7.'
3 ->)+5#'071'1,"0()*+)A7.',".62%7. '
4 P$3",#3,'071'1,"0()*+)A7.',".62%7.'

!! " K,A0*%<'0/*)0%
%  
 &LMK$%PQHMH%#!U\=%RPL!U\%@Od%RMH!%_%;J!%N%

J11.  

2018. gadā norisināsies nākamie Dziesmu un deju svētki Latvijā. Kas, Jūsuprāt, 

traucē tiem iedzīvotājiem, kas to vēlas, kļūt par 2018. gada Dziesmu un deju 

svētku dalībniekiem?  

 &LMKI$%\Ja%_%J#^!FHU8`%RMH8%O]%!L%!Q8FXHQMY8%
% !:0I%8<-:05:*=%'0GC340%'0B*>(0-2-%

1 U7,#7'3>R#&/.'

2 _3D7(.37'3>R#&/.'0$'*7>D7'*"12%,"/'

3 a"/,',"05#&/, '
4 -+)1".'1,"37.'k"$A>5C,.#5'73>78705.'1,"37'
5 m,/"0".'73D7(.37'3>R#&/. '

6 J>$C".,$05(5.'*7>D)D7.'.6"@,C,#7':6,"/2>7/='."+$07(,353"'&@B?''

7 P71',".62%&'#4R3'67>'#$("#3)17'*7()D0,"#&''
8 P71'73D,(.3$8&'>7*$8$'6>7./%&='.62%&'
9 Q$("#3)17'0"6,(0)D7.''

10 <"@&/. '

11 <"."()D7.'.351$#(,. '
12 P"#7.'0"3>7&@2'
14 T,3.':UR*+&=',">7#.3,"3V?'^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ '
!! " K,A0*%<'0/*)0%

 

 

 

 

 

 



 

 

 PROG: J12 UZDOD VISIEM       

J12.  Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem? Lūdzu, sniedziet savu atbildi skalā no 1 līdz 5, kur 1 nozīmē 
"Pilnībā nepiekrītu", bet 5 nozīmē "Pilnībā piekrītu". 

   

5 

4 3 2 

1 
Grūti 

pateikt Pilnībā 
piekrītu 

Pilnībā 
nepiekrītu 

1 !"#$%&'(%)*+,-."#+/0,0),$#10,+23456+,0)72%",46,%8/#5&3(%)%,"9,/:+0,
;"/#)#+,49%$'<"1%, =, >, ?, @, A, 99 

2 -."#+/0,0),$#10,+23456+,/%),"9,"#+831%,B:4,568*,%9,+%20,4%040, =, >, ?, @, A, 99 
3 -."#+/0,0),$#10,+23456+,#+,2%90,%8&"#<")*4,+%20,)%<"6)*&6,8"#$#9'B0, =, >, ?, @, A, 99 

4 -."#+/0,0),$#10,+2345",/%),8#9+6)"+5","9,+83<'C+,#/6<"6)*&+,
8*9$.'2610/+ , =, >, ?, @, A, 99 

 

 PROG: UZDOD VISIEM       

J13. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem? Lūdzu, sniedziet savu atbildi skalā no 1 līdz 5, kur 1 nozīmē 
"Pilnībā nepiekrītu", bet 5 nozīmē "Pilnībā piekrītu". 

 ,,
=,

>, ?, @,
A,

Grūti 
pateikt !"&)'B*,

8"#59'40,
!"&)'B*,

)#8"#59'40,
1 -."#+/0,0),$#10,+2345",2"#)6,2"+%+,D%42"1*,$.'2616(*+,4%04'B%+, =, >, ?, @, A, 99 

2 -."#+ /0,0),$#10,+2345","9,+2%9'C%,D%42"1%+,%48%.'+4%/'B%+,.'/#,
+4%984%04"+5*,/396C*, =, >, ?, @, A, 99 

3 E6,C*1"#)%,2%9340,%44#"54"#+F,16,G2345",)#56,B:4"+5",)#.%0$340, =, >, ?, @, A, 99 

4 H%,#+,%8/#5&340,-."#+/0,0),$#10,+23450,8%+*50/0+F,#+,C9"B340,2%&5*4,
4%04%+,43980, =, >, ?, @, A, 99 

5 -."#+/0,0),$#10,+2345","9,&%B%,"#+831%,".5&%"$34"#+,568*,%9,$9%0C"#/, =, >, ?, @, A, 99 
6 -."#+/0,0),$#10,+2345",2"#)6,;"/#)#+ , =, >, ?, @, A, 99 
7 -."#+/0,0),$#10,+2345",+4"89")%,8%94)#9%44"#<'B%+, =, >, ?, @, A, 99 
8 G23450,69C%)".3(%)%,2%&+4"1,0),8%(2%&$'B*/,"./%5+*,8*9*5,$*9C" , =, >, ?, @, A, 99 
9 G2345",")4#9#+3,4"5%",)#&"#&%",+%B"#$9'B%+,$%I%", =, >, ?, @, A, 99 
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10 -."#+/0,0),$#10,+23450,49%$'<"1%+,4098")*(%)%,"9,B:4"+5%,)#&"#&%",D%42"1%+,
"#$.'264*10,$%I%", =, >, ?, @, A, 99 

11 G23450,896C9%//%",1*B:4,4*$%"F,&%",4*,8"#+%"+4'40,$%0$.,4:9"+40, =, >, ?, @, A, 99 

12 G23450,896C9%//%",1*B:4,4*$%"F,&%",4*,8"#+%"+4'40,$%0$.,+5%4'4*10,J,D%42"1%+,
"#$.'264*10+, =, >, ?, @, A, 99 

13 G23450,9#8#940*9*,1*B:4,%9',<"40,4%040,K)#,4"5%",&%42"#(0L,$."#+/*/,0),
$#1*/ , =, >, ?, @, A, 99 

 

 SVĒTKU PASĀKUMI/ GĀJIENS 
  

 Turpmāk, lūdzu, raksturojiet savu Dziesmu un deju svētku 
pasākumu apmeklējumu kā skatītājs! 

J14_a Sakiet, vai Jūs esat iepriekš apmeklējis(-usi)…? 
1 -#10,C9080,C%&2#)6,8%+*50/0,
2 E6+&3C0/0,56)<#940,569"#/,0M<M,8"#%"<")*4%1*/,C908*/,
3 G23450,C*1"#)0,
4 N"40,8%+*50/0,KD:$.0F,)6+%0<"#4F,5*$0L,OOOOOOO,
5 E##+/0,%8/#5&31"+,

,  

J14_b Sakiet, vai Jūs gribētu apmekēt 2018. gada Latvijas simtgades 
ietvaros notiekošo Dziesmu un deju svētku… 

1 -#10,C9080,C%&2#)6,8%+*50/0,
2 E6+&3C0/0,56)<#940,569"#/,0M<M,8"#%"<")*4%1*/,C908*/,
3 G23450,C*1"#)0,
4 N"40,8%+*50/0,KD:$.0F,)6+%0<"#4F,5*$0L,OOOOOOO,
5 E#23&6+,%8/#5&34,

 



 

 

J14_c Sakiet, vai Jūs gribētu apmeklēt Dziesmu un deju svētkus Igaunijā un/vai Lietuvā? 

1 !" #
2 $%&'"(#)"#
3 $%&'"(#*+#
4 ,+ #

#  
 PAR REPERTUĀRU 

J15. Lūdzu, nosauciet dziesmu, kuru Jūs gribētu dzirdēt Dziesmu un deju svētku 
noslēguma koncertā? 

 !"#$%&'()*"('+,&-'.(/-.0, &

&
+12%&!345678292&31:;5<=>3?@&A65&(+B'+&)+CD.&EF348<@G&E5;H3&A3456782342&659&EF348<68&3FA3IE92=?@J&
EF348<68& 24782@J&?6& 548A;1E4128& 2;& 86@>& K9A6H3J& ?6& 14L65& 62>45M2348& EF348<68& 1;86@7@<@J&
6@2;5@N&

1 ________________________________________ 
2 $5O23&A624372&

&  
  
 PAR SVĒTKIEM KĀ TRADĪCIJU UN NEMATERIĀLO KULTŪRAS MANTOJUMU 

J16_a Lūdzu, norādiet, kam no šiem, Jūsuprāt, ir būtiskākā loma Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā un attīstībā! 

 !"#$%&0.P(+ &
& +12%&1;I6892J&62F9<M2&62Q3I82;H;&

1 -./01%23#45*530%5)25##
2 67+0(.#%&(80")5*3050195)25#:#;2075)23#,2958*"/2)24#(./01%23#9<*0%24#
3 =2>72/?&@"4#
4 -8/<(0&7.#4"(3/5*5<953(2)5<4#72?&0")5<4#
5 =%89<32#75%372?&0")5<4#.*#75%3?5%5A<*05<4#B0C3(C#D5/3+0.E#*872?.E#2D%5FG.H##

6 -"%0+)8#$'5<34.#.*#?<).#37+0(.#75%372?&0")5<4#.*#75%3?5%5A<*05<4#
7 I8?2#75%372?&0")5<4#.*#75%3?5%5A<*05<4#
8 -8/<(0&7.#?2/&@*5<(5<4#
9 6(20&0")5<4E#2D4<(/+0")5<4#

10 $'5<34.#.*#?<).#37+0(.#(8*3./020&72)25#D2?84<5#B;2075)"#J#K"(3/5*5<953(2)25#D2?84<5H#

11 L2?8>2)5<4#D%8M<358*"N5<4#B(84D8*5305O#P8%<8Q%"M5O#%<R538%5O#39<*8Q%"M5#.C04/CH#
12 ,<72/3053(2)"4#8%Q2*5'"95)"4#
13 K<?5)5<4#.*#3895"/2)5<4#0&(/5<4#
14 S%2?&95).#D+0*5<(5<4#.*#?8(.4<*0+0")5<4#
!! " $5O23&A624372&

&  
 !"#$%&-'.(/(J&-'&-RST6&+"&)'+"/B&DCB/&U&'(V+PWC, &

J16_b Kuriem trīs no šiem, Jūsuprāt, ir būtiskākā loma Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanā un attīstībā? 

 +12%&1;I6892J&62F9<M2&62Q3I82;H;&
& !"#$%&0'X&U&'(V+PWC, &
& ,6567828&1;&-RST6&

 



 

 

 PAR DZIESMU UN DEJU SVĒTKU ATTĪSTĪBU NĀKOTNĒ       

J17. 

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par 
Dziesmu un deju svētku attīstību? Lūdzu, sniedziet savu atbildi 
skalā no 1 līdz 5, kur 1 nozīmē "Pilnībā nepiekrītu", bet 5 nozīmē 
"Pilnībā piekrītu". 

      
 !"#$%&'()*+&+,-(./)&0+,"1&"(*/12&"#,3, & &      
 (45%&*6789:5& &      

   

5 

4 3 2 

1 

$;<5=&
>85?=@5&Pilnībā 

piekrītu 
Pilnībā 

nepiekrītu 

1 !"#$%&'()*+,+'-.,/01/2.'+3,4#-/ 5+'$&"&'$)'tradicionālajai'formai' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

2 
!"#$%&'4*)0*/55.'%/$*),',"#$%),'-.+3%;/&-' jauni'elementi'<-/&(+'
,%/=>/*2+?'-/&(/,'>3-/,'&@A@B' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

3 
C)(A3*$+'-.4/4+1>+(/'/*'5)>3*()'$3D()1)E+-&'sasniegumiem'<4*)-3%A+-/,?'
0/+,5/,'3F3%$+'&$$@B' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

4 G*',"/*H0+?'1/+'!"#$%&'*343*$&.*,'+*'+I4+1>H$,'augstā mākslinieciskā līmenī' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

5 
G*',"/*H0+?'%/'!"#$%),'"/*'4+3>/1H$+3,'ikviens iedzīvotājs?'4/$'-/'$/,'
,/5/I+(/'*343*$&.*/'+I4+1>H-&5/'%"/1+$.$+' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

6 
J),1#0&5/'%)(A3*$.'-.>I +3>'dziesmas, kas patīk'1+31.%/-/+'>/;/+'!"#$%&'
,%/$H$.-&'' 6' 7' 8' 9' : ' AA&
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 INFORMĀCIJA PAR RESPONDENTU 
(SOCIĀLAIS KAPITĀLS)            

J18. 

Lūdzu, skalā no 1 līdz 10 novērtējiet savu 
piederību katram no šiem, kur 1 nozīmē 
"nemaz nepiederu", bet 10 nozīmē "ļoti lielā 
mērā" piederu.            

 !"#$%&B=?48&85C=7D?&@85;E&;=4DE& &           

   
10 ļoti lielā 

mērā 
9 8 7 6 5 4 3 2 1 nemaz $;<5=&>85?=@5&

1 KL,&'>IH"3,'"+3$/+'<4+1,#$/M'4/0/,$,B' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&
2 J)"/>/5?'%&*.'>IH")-/$ ' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

3 
S3E+)(/5'<SH0/?'C&*I353?'T+>I353?'U350/13?'
V/$0/13B' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

4 V/$"+-/,'"/1,$+-' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

5 W/1$+-/,'"/1,$H5' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&
6 X+*)4/+' :N' O' P' Q' R' 6' 7' 8' 9' : ' AA&

 

 !"#$%&0#/F&G&FH/#,I&J+&JK&01/1&*#&J+F,1JFL( )L&("&0#/M&K&
'+(&N&'+(&O&PQ#-"R/&!()/+.1M&01/1&0#.)0,R'1S & &     

J19.  
Norādiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no 
šiem apgalvojumiem!      

 (45%&B=?48&85C=7D?&@85;E&;=4D=TE& &     
 ' ' Y+1(H2.'

4+3%*H$&'
Z*HI.%'
4+3%*H$&'

Z*HI.%'
(34+3%*H$&'

Y+1(H2.'
(34+3%*H$&'

$;<5=&
>85?=@5&

1 X,'%)4&5.'&I$+A),',/"+35'E+53(3,'1)A3%;+35'&('$&".%/-+35'>*/&0+35 ' : ' 9' 8' 7' AA&

2 
X,'%)4&5.'&I$+A),',/"+35'>/*2/'%)1#E+35 '

: ' 9' 8' 7'
AA&

(495;U@V=W8&=45?;BX5EW8Y%&W8&48B&@67XZUI&85[:YX5&85C=7D=&\$;<5=&>85?=@5\& AA&

3 X,'%)4&5.'&I$+A),',/"/,'4/["/1>H2/,'4)1+$+\+35 ' : ' 9' 8' 7' AA&
4 X,'%)4&5.'&I$+A),'"/1,$,'4)1+$+\+35' : ' 9' 8' 7' AA&
5 X,'%)4&5.'&I$+A),'*31+E+,%/-.5')*0/(+I.A+-.5 ' : ' 9' 8' 7' AA&
6 X,'%)4&5.'&I$+A),',/"/'$/&$/,'5.%,1/,'%)13%$H"/'>/1H2(+3%+35 ' : ' 9' 8' 7' AA&



 

 

!"#$ % &'(%!)*%+*',%-./'*%0+1'2*,(*-.*%345'0(6.7(8'*9%:(+/4;:'*9%-2<:'%/'2;:0(+-*%= >7+?@%%
% PROG: 1 ATBILDE 

A% Jā, esmu  
" % Nē, neesmu 
!! " Grūti pateikt 

  

!"A$% &'(%!)*%+*',%-./'*%B43C+*(30.2'*%345'0(6.7(8'*9%B(+DE4'D9%F3,354.C<%'*37(.7(8'*9%
G4*,<%:(+/4;:'*%<,,$9%/'2;:0(+-*= >7+?@%

% PROG: 1 ATBILDE 

A% Jā, esmu  
" % Nē, neesmu 
!! " Grūti pateikt 

  

!""$%% &'(%!)*%+*',%-./'*%B32(,(*-'*%345'0(6.7(8'*%1'(%B'4,(8'*%:(+/4*= >+?H%/'2;:0(+-*=>+?@%
% PROG: 1 ATBILDE 

A% Jā, esmu  
" % Nē, neesmu 
!! " Grūti pateikt 

  

!"I$%% J(-%:(+K(%!)*%1(/E8(%DE0+*;%B'1'/.,%*'1<%:4;13%2'(-<%-3B.%'4%*'1(+D%/4'<5(+D%
<0H1'(%B'6(L.D9%<0H1'(%-32EM(+D@%

% PROG: 1 ATBILDE 

A% Reizi 1-2 dienās 
" % Dažas reizes nedēļā 
I % Dažas reizes mēnesī 
N% Reizi mēnesī 
O% Retāk kā reizi mēnesī 
P% Ar draugiem, paziņām, kolēģiem brīvo laiku nepavadu 
!! " Grūti pateikt 

 

 QRFSTUGJQ!V%WVT%TXYWSRZXR[\%%=ZXUS]TGFQY^QX%!V\[G!\UQ?%
% #$%&'()"'*+",*-*./+"0/+)123%/."314$+"51$.(5$'$+"&1%"6$'+7 "

Z#A$% T+*B30/+0,'%/6(D<D* %
% Int: Atzīmējiet respondenta dzimumu! 

A% Vīrietis 
" % Sieviete 

  
  

Z#"$%% ^./*%(4%!)*<%1+7<D*@%   |__|__|%
% JA RESPONDENTS IR JAUNĀKS PAR 15 GADIEM UN VECĀKS PAR 74 GADIEM, 

INTERVIJU PĀRTRAUKT. 

A% Mazāk nekā 15 
" % 15 - 24 
I % 25 - 34 
N% 35 - 44 
O% 45 - 54 
P% 55 - 64 
_% 65 - 74 
` % Vairāk nekā 74 
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Z#I$% ^<4.%a',1(8'*%031'/.% !)*%/6;138',@ %
% NOVADU SARAKSTS 
  

Z#N$% ^<4.%a',1(8'*%B'5'*,.%!)*%/6;138',@ %

% ATTIECĪGĀ NOVADA PAGASTU SARAKSTS 

AUTOMĀTISKI PĀRKODĒT NO JAUT. D03. 

  

Z#O$% T+M(30*%

A% Rīga 
" % Pierīga 
I % Vidzeme 
N% Kurzeme 
O% Zemgale 
P% Latgale 

  
 AUTOMĀTISKI PĀRKODĒT NO JAUT. D04. 

Z#P$A% VB/6;13,.%1(+,' %

A% Rīga 
" % Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne, Jēkabpils, Valmiera 
I % Rajona centrs 
N% Cita pilsēta 
O% Neliels ciemats, ciems, lauki 

  
 AUTOMĀTISKI PĀRKODĒT NO JAUT. D04. 

Z#P$"% VB/6;13,.%1(+,' %

A% Rīga 
" % Pilsēta 
I % Lauki 

  

Z#_$% ^./'%(4%!)*<%'<5*,.-.%(+5),.%(652;,;:'@ %

A% Sākumskola vai nepabeigta pamatizglītība (līdz 8-9 klasēm) 
" % Pamatizglītība (8- 9 klases)  
I % Vidējā (pabeigta vidusskola, ģimnāzija) 
N% Profesionālā vidējā (pabeigta arodskola, arodvidusskola, tehnikums) 
O% Vidējā un šobrīd studēju augstskolā 

P% Augstākā izglītība - bakalaura grāds, t.sk. pabeigta koledža, vai profesionālā augstākā 
izglītība 

_% Augstākā izglītība - maģistra grāds 
` % Augstākā izglītība - doktora grāds 
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Z#`$% &'(%B'b2'(-%!)*%+*',%$%$%$@%

%

Atzīmējiet tikai vienu atbildi.  
Uzmanību! 
Ja respondents ir strādājošs pensionārs (jeb invalīds), noskaidrojiet, vai alga ir lielāka 
par pensiju. 
      Ja alga lielāka par pensiju – atzīmējiet atbilstošo strādājošo kategoriju. 
     Ja alga mazāka par pensiju – atzīmējiet “… pensijā”. 

A% $%$%$%B',*%*+1%/'4:'%/+1E8*%=B'b03/'4:(0.,'(*9%<6LEDE8*?%

" % c%*,4./.8',%M(D+0+*%<6LED<D.9%6+D0(+-<%*'(D0(+7;:.%:+6%'25'*%

I % $%$%$%'253,*%/'4:(0(+-*%

N% $%$%$%:E40'%-3Bb'0'*%',1'd(0.8<D.%=2;/6%A9O%5'/(+D?%

O% $%$%$%:+6/'4:0(+-*9%D+-2E8',%/'4:<%

P% $%$%$%B+0*(8.%

_% $%$%$%D.8*'(D0(+7+H%',:(2/;5'(*%B'4%D.8*'(D0(+7;:<%

` % $%$%$%*-320(+-*9%*,</+0,*%

e%  Cits (ierakstiet): .............................................. 
  

Z#e$% ^./.%1'23/.%!)*%5'21+03-. 4,%*'4<0.8',(+*%'4%M(D+0+*%237+-d(+D@%
% PROG: 1 ATBILDE 

A% Latviešu 
" % Krievu 
I % Vienlīdz bieži latviešu un krievu valodā 
N% Angļu 
O% Citā 

  

ZA#$% J(-%7(21E-<%=(+*-'(,3,%!)*?%(4%!)*<%M(D+0E9%'4%-<4(+D%!<D*%(4%-3B;5'%(-/(+0'*%
*'(D0(+7;:'%<0%-<4(%/6;13%-3B.%'4%!<D*@%

% Int: Ierakstīt skaitu 

  |__|__| 
  

ZAA$%
^./(%B'5.8<b'8.%DE0+*;%:(8'%!)*<%M(D+0+*%(+0.-<D(%BE7%03/3-d<%',1(2-b'0'*%<6%
1(+0<%7(21E-<%M(D+0E9%L+D3,%1E4.%1(*<*%(+0.-<D<*%f %'25'*9%*,(B+0/(8'*9%
B':'2*,<*9%B+0*(8'*%<,,$@%

A% Līdz EUR 30  
" % EUR 31 – 50  
I % EUR 51 – 70  
N% EUR 71 – 90  
O% EUR 91 – 110  
P% EUR 111 – 130  
_% EUR 131 – 150  
` % EUR 151 – 170  
e% EUR 171 – 220  
A#% EUR 221 – 290  
AA% EUR 291 – 360  
A"% EUR 361 – 430  
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AI % EUR 431 – 570  
AN% EUR 571 un vairāk 
ee% Grūti pateikt 

e` % Nav atbildes 

  

ZA"$% J(-%2(+2<%0'</'*%*<DD<%!)*%"#AP$%5'/.%1(/E8(%DE0+*;%,E4E8.,9%2'(%^G%ZVaghRQX^Y%
B(+/'2;,3*%,'<,'*%D.-*2'*%-32+-,;1'%03/'4:;:.*9%DEM(0.8<D3*9%-307+4,3*%<$,D2$@%

A% Līdz EUR 5 
" % EUR 6 - 10 
I % EUR 11 - 15 
N% EUR 16 - 25 
O% EUR 26 - 50 
P% EUR 51 - 100 
_% EUR 101 un vairāk 
` % Nepiedalījos tautas mākslas kolektīva nodarbībās 
ee% Grūti pateikt 

e` % Nav atbildes 

  

ZAI$% !)*<%,'<,;:'@ %

A% Latvietis 
" % Krievs 
I % Cita 

   
 W'2/(+*%!<D*%B'4%',*'<7;:<%<0%',:(2K<%*0(+5b'0'(%1+2,;,3%2'(-<i%
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Tabulas 
1.tabula. Aptaujas izlase.  
2.tabula. Iedz$vot # ju saist$ba ar Dziesmu un deju sv " tkiem.  
3.tabula. Iesaistes l$menis Dziesmu un deju sv " tkos. 
4.tabula. Sv" tku organiz "%an #  iesaist$tie iedz $vot # ji. 
5.tabula. Iedz$vot # ju dal $ba intere %u izgl$t$bas pulci &os, kolekt $vos, amatierm #kslas grup#s, kas 

nav skolas m #c $bu ietvaros.  
6.tabula. Dejo %ana: Latvija.  
7.tabula. Dzied#%ana: Latvija.  
8.tabula. M! zikas instrumentu sp " l"%ana: Latvija.  
9.tabula. Dal $ba amatierte # tr$: Latvija.  
10.tabula. Vizu#l#s m#kslas pulci &i: Latvija.  
11.tabula. Amatniec $ba, rokdarbi: Latvija.  
12.tabula. Sports: Latvija.  
13.tabula. Galvenie %'"r%(i, kas trauc "  piedal $ties Dziesmu un deju sv " tkos: cits (Latvija).  
14.tabula. Pieder $bas izj! tas korel #cijas ar i esaistes l$meni sv " tkos: Latvija.  
15.tabula. Respondentu raksturojums.  

 
Attēli 

1.attēls. K#da kolekt $v# sast#v#  sv" tkos piedal $ju%ies Latvijas iedz $vot # ji. 
2.attēls. K#da kolekt $v# sast#v#  sv" tkos piedal $ju%ies Igaunijas iedz $vot # ji. 
3.attēls. K#da kolekt $v# sast#v#  sv" tkos piedal $ju%ies Lietuvas iedz $vot # ji. 
4.attēls. K#da kolekt $va sast#v#  Latvijas iedz $vot # ji pl#no piedal $ties n#kamajos Sv " tkos. 
5.attēls. K#da kolekt $va sast#v#  Igaunijas iedz $vot # ji pl#no piedal $ties n#kamajos Sv " tkos. 
6.attēls. K#da kol ekt $va sast#v#  Lietuvas iedz $vot # ji pl#no piedal $ties n#kamajos Sv " tkos. 
7.attēls. Dal $ba p " d " jos Dziesmu un deju sv " tkos Latvij # . 
8.attēls. Dal $ba p " d " jos Dziesmu un deju sv " tkos Igaunij # . 

9.attēls. Dal$ba p " d" jos Dziesmu un deju sv " tkos Lietuv # . 
10.attēls. Apmekl " tie pas #kumi Dziesmu un deju sv " tkos. 
11.attēls. Pas#kumi, ko n #kamajos sv " tkos iedz $vot # ji v" las apmekl " t. 
12.attēls. ) imenes dal $ba Dziesmu un deju sv " tkos. 
13.attēls. Izdevumi vid " ji m" nes$ par dal $bu tautas m #kslas kolekt$v#. 
14.attēls. Iedz$vot # ju v" lme piedal $ties sv" tkos. 
15.attēls. Galvenie %'"r%(i, kas trauc "  piedal $ties Dziesmu un deju sv " tkos. 
16.attēls. Galvenie iemesli, k #p " c iedz $vot # ji kl# tien "  nav v " roju%i Dziesmu un deju sv " tkus. 
17.attēls. Latvijas iedz $vot # ju iesp" jas k(! t par 2 018. gada Dziesmu un deju sv " tku  
dal $bniekiem.  
18.attēls. Kas trauc "  tiem iedz $vot # jiem, kas to v " las, k(! t par n #kamo Dziesmu un deju sv " tku 

dal $bniekiem.  
19.attēls. Galvenie ieguvumi, ko cilv " kam sniedz dal $ba Dziesmu un deju sv " tkos. 
20.attēls. Latvija s iedz$vot # ju asoci #cijas ar Dziesmu un deju sv " tkiem.  
21.attēls. Vid " jais nov " rt" jums apgalvojumiem saist $b#  ar Dziesmu un deju sv " tkiem.  
22.attēls. Vid " jais nov " rt" jums apgalvojumiem saist $b#  ar Dziesmu un deju sv " tkiem 2.  
23.attēls. K#das dziesmas v " l" tos dzird " t Latvijas iedz $vot # ji n#kamo Dziesmu un deju sv " tku 
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24.attēls. B! tisk#k#  loma Dziesmu un deju sv " tku trad $cijas saglab #%an # un att $st$b# . 
25.attēls. Apgalvojumi par Dziesmu un deju sv " tku n #kotni.  
26.attēls. Pieder $bas izj! ta.  
27.attēls. Kas kop $gs liel#kajai da (ai katras Baltijas valstu iedz $vot # jiem.  
28.attēls. Uztic$bas l $menis * imenes locek (iem un tuv #kajiem draugiem.  
29.attēls. Uztic$bas l $menis darba kol "* iem.  
30.attēls. Uztic$bas l $menis savas pa %vald $bas politi ' iem.  
31.attēls. Uztic$bas l $menis valsts politi ' iem.  
32.attēls. Uztic$bas l $menis * imenes locek (iem un tuv #kajiem draugiem.  
33.attēls. Uztic$bas l $menis * imenes locek (iem un tuv #kajiem draugiem.  
34.attēls. Iesaiste nevalstisk #s organiz #cij#s, biedr $b#s, klubos. 
35.attēls. Iesaiste profesion # l#s organiz#cij#s. 
36.attēls. Iesaiste politisk #s organiz #cij#s vai partij #s. 
37.attēls. Brīvā laika pavad īšana kop ā ar draugiem, pazi ņām un kol ēģiem.  
 

 

 

 


